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Slovo starostky

Vážení občané,
přichází jaro a  s  ním i  nové výzvy, ale 

také energie k  dalšímu rozvoji naší obce. 
Za zimní období se podařilo dotáhnout 
řadu důležitých kroků a  další, neméně 
podstatné, nás v  následujících měsících 
čekají. Ráda bych vám touto cestou na-
bídla přehled toho nejdůležitějšího, co 
se aktuálně v  Krmelíně děje. V  souvislosti 
s projekty, které se dokončují, nebo teprve 
čekají na realizaci, vznikne v  obci několik 
dopravních omezení.

Na ulici Benátská a Školní jsou dokon-
čeny chodníky, ale stavba ještě není zko-
laudována, budou zde probíhat terénní 
úpravy a opravy nedodělků.

V nejbližší době začnou stavební práce 
na projektu Obecní bydlení na ulici Zdra-
votní, dbejte proto zvýšené opatrnosti při 
návštěvě zdravotního střediska nebo teni-
sových kurtů.

Dopravní omezení máme i na ulici Svět-
lovské, kde probíhá pánovaná oprava vo-
dovodního řadu.

Oprava kapličky na Proskovické omezí 

užívání části chodníku, jakmile bude vy-
brána realizační firma.

Umístění semaforu u  zastávek na 
Světlově – zde probíhají přípravy pro po-
ptávkové řízení.

Rozpracované projekty
Projekt nové mateřské školy, kterou 

zpracovává architektonické studio CHVÁ-
LEK ATELIÉR, s. r. o., pokračuje, po konzul-
tacích ohledně energetické náročnosti 
budovy jsme uzavřeli Dodatek č.  1, který 
upravuje podmínky splnění dotace. Probí-
hají konzultace se zástupci MŠ i ZŠ ohledně 
vnitřního rozmístění technických místností 
a jejich vybavení. Požádali jsme o dotaci na 
výstavbu mateřské školky v rámci progra-
mu ITI Ostravsko, čekáme na rozhodnutí.

Projekt Náves se dostává do koneč-
né fáze, získali jsme stavební povolení na 
všechny dílčí projekty. Povolovací proces 
probíhal na třech stavebních úřadech, což 
způsobilo velké zdržení projektu.

Na jeden z dílčích projektů - Házenkář-
ské hřiště (povrch a oplocení) se podařilo 
získat dotaci 6 118 209 Kč (85,5 % z celko-
vých nákladů 7 416 011 Kč) z  Operačního 
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programu spravedlivá transformace. Pova-
žuji to za velký úspěch, když si vzpomenu, 
co vše tomu předcházelo.

Pro realizaci víceúčelového hřiště na 
Světlově projektujeme dopravní napoje-
ní hřiště, včetně prodloužení chodníku na 
konci ulice Proskovické.

Projektová dokumentace Obřadní síně 
zatím není dokončena z  důvodu směny 
pozemků pro rozšíření objektu vč. zajištění 
požárně bezpečného prostoru, a  to smě-
nou za obecní pozemky v  lokalitě Za Kří-
žem/Nový svět.

Kolaudace dráhy Pumptracku byla do-
končena 30.  12.  2024, stejně tak dotace 

byla na účet obce vyplacena ještě v minu-
lém roce. Kolem pumptracku byly umístě-
ny špalky spadlé vrby, jako přírodní zábra-
ny, aby zde nejezdila a neparkovala auta.

Na ulici Luční bylo zkolaudováno solár-
ní osvětlení.

Alej za hřbitovem byla odborně pro-
stříhána a po vyčištění klestí kolem potoka 
zde byl umístěn zbrusu nový mostek. Tím-
to došlo k  propojení trasy kolem čističky 
na Světlově. Zároveň byl po povodních 
opraven Mostek Vaclav

Opravy a údržba
Na pozemku za pumptrackem probí-

hají terénní úpravy, abychom mohli pokra-
čovat v dalším využití plochy.

Byt ve sportovní hale - po opravách 
(nová elektroinstalace, podlahy apod) 
bude nabídnut k pronájmu s podmínkou, 
aby se nový nájemník podílel na částeč-
ném správcovství haly.
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Jarní úklid: Na konci března proběh-
lo strojové čištění ulic, věřím, že přispěje 
k menší prašnosti v obci.

Pokračujeme v  opravách dopravních 
značek, výměn poklopů dešťové kanaliza-
ce, na hřbitově v odstraňování starých hro-
bů. Nově bylo upraveno sběrné hnízdo se-
parovaného odpadu na ulici Vodárenské.

Na Krmelínském kopci byly ořezány 
lípy, po vyčištění příkopů na Příčnici dosa-
zeny nové stromky, před prodejnou Boček 
na Světlově upraveno prostranství.

Nová legistlativa a nařízení
Od 1. 1. 2025 mají obce povinnost se-

paraci textilu. Naše obec tuto povinnost 
již plní dlouho, jedná se kontejnery Textil 
eko a Diakonie Broumov, které jsou v obci 
rozmístěny. Doposud to však byla spíše 

charitativní záležitost, kdy za tuto službu 
obec neplatila. Nově budeme za službu 
platit, neboť se jedná o  likvidaci odpadu. 
Do kontejnerů na textil můžete tedy vha-
zovat veškerý textil. Připomínám, že každý 
textil musí být vždy vhozen zabalený v pyt-
li, ne samostatně.

Získali jsme dva nové 9 m3 kontejnery na 
textil od Diakonie Broumov. Jeden je umís-
těn na parkovišti na Světlově, kde dlouho-
době bojujeme s přeplněnými kontejnery 
Textil eko a  jejich vykradači. Zaměstnanci 
doposud materiál z  textilem přeplněných 
kontejnerů odebírali a převáželi do méně 
naplněných. Druhý kontejner je umístěn 
u třídícího hnízda na Staré cestě. Kontejne-
ry Textil eko budou z  těchto hnízd přesu-
nuty do jiných. Prosím všímejte si, jak jsou 
naplněny, jestli jsou vyváženy, čisté apod.

Od 1.  3.  2025 vstupuje v  platnost no-
vela zákona o  ochraně ovzduší (Zákon 
č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravuje 
pravidla pro spalování zahradního od-
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padu. Zákaz se zaměřuje na spalování 
trávy a shrabaného listí, kde často dochá-
zí k  nedokonalému spalování, které vede 
k uvolňování škodlivých látek do ovzduší. 
Nový zákon ruší dosavadní povolení (vý-
jimky) obecními vyhláškami. Za přestupek 
lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč.

V Krmelíně má občan několik možností, 
jak se zbavit zahradního odpadu, a to:
1)	 použití hnědých popelnic v  rámci 

smlouvy s OZO
2) kompostováním na vlastní zahradě, kdy 

obec pro tyto účely rozdala ve třech vl-
nách domácí kompostéry

3)	 celoroční odvoz bioodpadu na sběrné 
místo na ulici Zahradnické.
Pokud se tedy rozhodnete i  tak pálit 

biologický odpad ze zahrady, musí být su-

chý, vyvarujte se pálení vlhké trávy i  listí, 
které doutná a vytváří hustý, štiplavý kouř. 
Věřím, že většina z nás se tímto pravidlem 
řídí již dávno, přesto se našli takoví, kteří 
nedodržovali obecní vyhlášku a  zamořo-
vali obec jedovatými látkami.

Upozornění na omezení 
v dopravě

Z  důvodu plánované rozsáhlé staveb-
ní činnosti v  Ostravě a  regionu vstoupily 
17. 3. 2025 v platnost rozsáhlé změny v re-
gionální autobusové dopravě (mj.  opravy 
mostů na Rudné, změny v  dopravě u  le-
tiště, obsluze průmyslové zóny v  Moš-
nově  apod.). Veškeré informace o  stavu 
dopravy jsou dostupné na internetových 
stránkách KODIS: http://www.kodis.cz, od-
kaz má na svém webu i obec.
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Výtěžek Tříkrálové sbírky v  Krmelíně 
je letos 96 400 Kč. Děkujeme všem, kteří 
přispěli i koledníkům a organizátorům le-
tošní sbírky.

Obec podpořila spolky, které pořádaly 
plesy nebo večírky, ať už finanční částkou, 
nebo odpuštěním nájmu obecních prostor. 
Podpořili jsme divadelní představení 3+3=5 
Jarkovské divadelní společnosti z Proskovic 
a program na dětský karneval.

Akce na jaře v Krmelíně
Zároveň vás chci pozvat 30. 4. 2025 na 

tradiční Stavění máje, Obecní slavnosti 
7.  5.  2025 a  Léto na kole, které proběhne 
v sobotu 24. 5. 2025.

 
Děkuji vám všem za spolupráci, podněty 
i  trpělivost při některých omezeních sou-
visejících s  probíhajícími stavbami. Přeji 
nám všem krásné jarní dny, hodně zdraví 
a energie. Těším se na setkávání s vámi při 
kulturních i společenských akcích.

Vaše starostka Ing. Yveta Kovalčíková
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Počty obyvatel v  obcích, zdroj: webové 
stránky MV ČR mvcr.cz

Přehledy vytvořené z  údajů vedených 
v  evidenci obyvatel mají pouze informa-
tivní charakter. Institucí, která je oprávně-
na poskytovat statistické údaje ve smyslu 
§ 18 odst. 1 písm. b) a c) zákona o statistic-
ké službě je Český statistický úřad.

Počty občanů ČR a  cizinců s  platným 
povolením k pobytu

Počet obyvatel (občanů ČR):

Převzato z  webových stránek Minister-
stva vnitra ČR

Krmelín
Muži	 1132
Muži 15+	 966
Ženy	 1237
Ženy 15+	 1058
Celkem	 2369
15+ celkem	 2024
	

Cizinci k 1. 1. 2025

Celkem	 30
15+ celkem	 29
Muži	 10
Muži 15+	 9
Ženy	 20
Ženy 15+	 20
Přechodný p.	 19
Trvalý pobyt	 11
Občané EU	 9
Obč. třetích zemí	 21

Obyvatelé = občané + cizinci s trvalým 
pobytem = 2380

Obyvatelé = občané + cizinci celkem = 
2399

V roce 2024 se narodilo 21 dětí, 10 ho-
chů a 11 dívek.

Zemřelo 17 občanů, 9 mužů a 8 žen.

Počet obyvatel Krmelína
k 1. 1. 2025

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom touto cestou poděkovali Aničce Mácho-
vé (ze 4. třídy) za její pohotové jednání, kdy včas zare-
agovala na volání o pomoc. Díky ní byla naší babičce/
mamince okamžitě přivolána první pomoc a bylo ji 
zajištěno ošetření při vážném úrazu.

Rodina Stolařová
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kde se nachází dopravní terminál, a tak je 
to další způsob, jak se dostat do města re-
lativně rychle. Pravda, pohodlí automobilu 
nebo interakci s  dalšími cestujícími jakou 
má autobus to nenahradí. Ale zejména 
v létě, kdy jsem se již párkrát vracel z kul-
turní akce a vozidlo jsem k dispozici neměl, 
poslední autobus odjel z  Dubiny 23:03 
a první měl jet až ve 4:22 a volat si taxi mi 
přišlo zbytečné, protože „to přece dojdu, 
a  tak ušetřím“, by možnost „to zvládnu 
dojet na kole a projdu se až v naší krásné 
obci“ vycházela nejlépe.

Tímto se dostávám k  myšlence umístit 
jeden, případně dva stojany těmto kolům 
určené i v Krmelíně, abychom jako občané 
měli další způsob, který rozhodně ale není 
nutno využít, jak se dostat do krajského 
města. Nebavíme se tak o  desítkách kol 
volně pohozených v každé ulici, ale o ko-
lech, jejichž počet by nepřesahoval počet 
prstů vysloužilého dřevorubce, které by 
možná někomu posloužily jako alternativ-
ní cesta z bodu A do bodu B.

Na závěr bych chtěl jenom podotknout, 
že pro zavedení této dopravy bylo ofici-
ální cestou zatím provedeno minimum, 
vše je zatím na začátku, na zastupitelstvu 
to zatím nebylo projednáváno, statutární 
město o tom nebylo informováno a firma 
Nextbike nebyla oslovena. Prvními kroky 
k  realizaci této myšlenky je tak tento člá-
nek, za jehož přečtení a  pochopení Vám 
děkuji.

Pavel Hradil ml.

Sdílená kola v Krmelíně
– ano či ne?

Dovolte mi tímto, na následujících řád-
cích představit tuto myšlenku na území 
obce Krmelín. Jak již název napovídá, bu-
deme se bavit o  půjčování kol. Hned Vás 
však uklidním, protože jako cyklista vím, 
že auta, ženy a kola se nepůjčují, nemusíte 
se však bát, že by Vás někdo nutil dát k dis-
pozici právě Váš bicykl. Myšlenka sdílených 
kol totiž funguje již mnoho let ve většině 
větších měst, a konkrétně v Ostravě třeba 
od roku 2019. Princip je jednoduchý. Ve 
městě se nachází více než 375 stanic, na 
kterých si můžete vypůjčit městské kolo, 
dostat se na něm kam potřebujete, a  na 
jiné stanici jej zase vrátit. Pro půjčení je 
potřeba vlastnit chytrý telefon a v něm mít 
nainstalovanou aplikaci společnosti, kte-
rá Bikesharing provozuje v  daném městě 
(v Ostravě je to firma Nextbike). Díky této 
aplikaci si na stanovišti s  kolem načtete 
unikátní QR kód, které má kolo k půjčení, 
to se Vám odemkne a vy můžete jet.

Při vrácení jenom kolo zamknete do sto-
janu, který Vám tímto ukončí užívání kola, 
a to je vše. Výhodou pak je cena, kdy kon-
krétně ostravský systém v současnosti má 
prvních 15 minut zdarma a dalších 45 mi-
nut Vás stojí 25 korun. Dokonce si můžete 
na dálku kolo zarezervovat, a tak máte jis-
totu, že když budete vážit cestu ke stojanu, 
nějaké kolo tam najdete. Vzhledem k loka-
litě Krmelína to máme do Ostravy a jejich 
okrajových částí opravdu kousek. Navíc 
nás tam bezpečně dovedou dvě cyklos-
tezky. A to nejenom na Dubinu k Albertu, 
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Z knihovny
K 31. 12. 2024 bylo v knihovně 13 806 

knih. Odebíráme 4 druhy časopisů.
V roce 2024 jsem nakoupila pro knihov-

nu 451 knih. Z toho 424 beletrie, 26 nauč-
ných a 1 zvukovou knihu. Obecní úřad za-
platil za časopisy a knihy celkem 101 327 Kč.

V  knihovně registrujeme 221 čtenářů. 
Z  toho je 63 čtenářů do 15  let. Za loňský 
rok si vypůjčili 9256 knih, časopisů, zvuko-
vých knih a zvukově obrazových knih.

Webovou stránku knihovna.krmelin.cz 
navštívilo 6 350 čtenářů. Dozvíte se v  ní 
mimo jiné, jaké akce v  knihovně pořádá-
me. V online katalogu si můžete vyhledat 
vše, co půjčujeme. Od knih až po společen-
ské hry. Přes katalog si registrovaný čtenář 
může knihu rezervovat, nebo prodloužit. 
V záložce O knihovně najdete mimo jiné 

i virtuální prohlídku naší knihovny. V aktu-
alitách pak na vás čekají fotografie zakou-
pených knih v daném měsíci.

Pro čtenáře a  návštěvníky je knihovna 
otevřena vždy v  pondělí +středu + pátek 
od 16. hod - 19 hod. Prodloužení výpůjční 
doby knih a časopisů je možno dohodnout 
telefonicky na čísle 730 144 404, nebo e-
-mailem: knihovna.krmelin@seznam.cz.

 
Knihy můžete vrátit i do 
knihoschránky, která je 
umístěna v přízemí OÚ 

u výtahu.

Na vaši návštěvu se těší a  hodně hez-
kých chvil při čtení přeje Marie Vašicová, 
vedoucí knihovny.
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V  průběhu druhé poloviny minulého 
roku jsem od starobělských i  proskovic-
kých kamarádů přijímal zprávy o  označ-
níku Na Cigánce. Tušil jsem, že v Krmelíně 
přistoupili k opravě sloupu, erbů i  jmeno-
vek. A – výsledek? Je úctyhodný (Příl. č. 1 – 
foto P. Staněk). O opravu samou se posta-
rali pánové Jiří Grygar a Pavel Stolař. Patří 
jim naše i moje osobní poděkování!

Tento označník vztyčili 25. 7. 2017 mistři 
ze Staré Bělé se starosty Mojmírem Krej-
číčkem a Václavem Zezulkou na pozemku 
rolníka Jana Staňka. Je to krásné společné 
dílo. (Příl. č. 2 – foto M. Novák)

O válečnících z května roku 1945
Součástí označníku je text, že Na Cigán-

ce zahynuli 2. května 1945 československý 
voják Vasil Babič a zábřežský dobrovolník-
-průvodce Miroslav Kotlář (Příl. č. 3 – foto 
Dr.  Kolář). Těžký boj na Cigánce lakonic-
ky připomíná publicista a  historik Milan 
Kopecký v  knize Tanková brigáda v  SSSR 
takto: „2.  května - Posledních šest tanků 
pokračovalo jihozápadním směrem. Tři 
vozidla (603, 725,???)… objevila u krmelín-
ského lesa postavení nepřátelské pěcho-
ty… Potom tankisté osvobodili Krmelín 
a  Světlov… U  Krmelína padl samopalník 

Poděkování z Proskovic
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voj.  Vasil Babič (poslední padlý tankové 
brigády v ostravské operaci) a pět dalších 
vojáků MPS utrpělo zranění“.

Padlý Kotlář (nar. 1924) je připomenutý 
v  publikaci Osvobození Ostravy (sestavil 
PhDr. Karel Jiřík, 1965). Kronikář Hrabůvky 
pan Ota Srubek tehdy napsal: „A jako vče-
ra i dnes se k nim (čs. tankistům) přidávali 
mladí dobrovolníci, z nichž 21letý zábřež-
ský občan Kotlář v  boji u  Krmelína padl“. 
Město Ostrava poděkovalo dobrovolníko-
vi pojmenováním ulice. Původně to byla 
cesta na hranici Výškovic a  Zábřehu. Od 
r. 1942 se této polňačce říkalo „flakštrasa“. 

V roce 2024 se skupině amatérských le-
teckých badatelů podařilo v muzeu Městy-
se Suchdol nad Odrou shromáždit jména 
všech letců, jejichž život a smrt se bezpro-
středně dotýkaly Moravskoslezského kraje.

Na osmi listech jsme připomenuli zahy-
nulé letce-rodáky a  taky jména spojenců 
a  československých letců, kteří tady v  le-
tecké válce 1939-1945 zahynuli. Na de-
vátém listu je hold těm, kteří vlastencům, 
především československým letcům po-
máhali při jejich odchodech a  útěcích do 
odboje.

Němci tam měli umístěna protiletadlová 
děla. Od roku 1963 je to ulice Kotlářova.

Označník Na Cigance není jediný
Co se týká řady dalších oprav ve Sta-

ré Bělé (označníky Majerovec a  Honcula, 
můstky a  studánky v  Palesku, lípa a  smě-
rovky u Staňkova kříže), tak o to se posta-
ral pan Pavel Staněk se Stáňou Kokešem, 
Pavlem Lubojackým a Láďou Dlouhým. Po 
zářijové povodni taky zpátky usadili mos-
tek přes Mlynsku Struhu. Ten slouží rybá-
řům, pejskařům i běžkařům. Všem jmeno-
vaným patří rovněž poděkování. Asi bude 
taky nutná oprava důležité lávky -Mostu 
přátelství Václav u  Jarkovského potoka 
vedle Krmelína. Jeho pojmenováním (jme-
novku vyřezal Dalibor Šplíchal) připomíná-
me dva starobělské rodáky – Václava Žáka 
a  starostu Václava Zezulku. Vašek Žák byl 
nejenom tavič ocele, ale taky věrný turista 
a  obětavý značkař. Poutníci tam s  lávkou 
byli, jsou a budou spokojeni.

Pro Krmelín a Starou Bělou Karel Sýkora, 
spolutvůrce označníků

Je mi ctí, že mohu čtenářům Zpravodaje 
obce Krmelín sdělit, že v suchdolském mu-
zeu nechybí jméno Aloise Vávry. Narodil se 
13.  9.  1914. Po odchodu do Francie a  do 
Velké Británie se stal navigátorem 311. 
československé bombardovací perutě RAF. 
Se svými osmi druhy zahynul 18. 11. 1943 
v Biskajském zálivu.

Tvůrci této společné pietní připomínky 
věří, že by se mohla stát inspirací pro zříze-
ní tzv. krajského památníku letců z druhé 
světové války.

Karel Sýkora, 
O.- Proskovice, člen ČSBS Ostrava

Jména letců v Suchdolu nad Odrou
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Adventní a vánoční čas
PS Lašan Brušperk

Milí příznivci našeho pěveckého sboru,
dovolte, abychom Vás seznámili s na-

šimi aktivitami v období adventu a Vá-
noc uplynulého roku 2024.

Po krásném zážitku r.  2023, kdy jsme 
měli možnost zazpívat si v adventním čase 
ve vídeňském chrámu, v  Kostele svatého 
Karla Boromejského, na akci Adventní Ví-
deň 2023, jsme uvítali možnost vystoupit 
v  Kostele Zvěstování Páně na Františ-
kánském náměstí v Bratislavě. Náš kon-
cert se uskutečnil v nádherném nejstarším 
bratislavském kostele po mši svaté ve ve-
černích hodinách.

Uvedli jsme některé sakrální skladby 
z  našeho repertoáru, nově jsme zařadili 
Ave Maria V. Ptáčka.

V neděli 1. 12. 2024 jsme vystoupili na 
bohoslužbě Velkého evangelického kos-
tela v Bratislavě, kde nás uvítal prof. Ján V. 
Michalko. Zazpívali jsme mj. adventní pís-
ně Adama Michny z  Otradovic a  skladbu 
Zdeňka Lukáše PATER NOSTER. Kromě 

krásných zážitků při vystoupeních jsme 
měli možnost prohlédnout si některá krás-
ná místa Bratislavy, navštívili jsme tradiční 
vánoční trhy v centru města a úžasný bra-
tislavský hrad.

Po návratu z Bratislavy jsme začali inten-
zivně pracovat na nastudování vánočních 
písní.

V závěru měsíce prosince jsme se před-
stavili na tradičních koncertech v kostele 
v  Brušperku a  ve Staré Bělé. Po klasic-
kých vánočních koledách v našem podání 
jsme přenechali prostor ke koledám cim-
bálové muzice Už idú, se kterou jsme na-
cvičili společnou skladbu J. S. Bacha Jesus 
bleibet meine Freude. Koncerty jsme zpes-
třili některými novinkami, např. vánočními 
Tichá noc tmu osvítí a Padá sníh, koncert 
ve Staré Bělé také skladbou ALLELUIA, kte-
rá se setkala s velkým ohlasem.

Poděkování patří našemu p.  faráři Bo-
huslavu Novákovi za jeho milá slova a přá-
telské přijetí.
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Podzimní čas jsme věnovali přípravám 
na festivaly, společně se sedmi pěvecký-
mi sbory jsme se zúčastnili tradičního Va-
lentova hudebního podzimu v Bělotíně 
a Koncertu sborové hudby ve Staré Bělé, 
který uspořádal Mužský pěvecký sbor Vít-
kovice.

Svými skladbami jsme potěšili také kli-
enty a personál Domova pro seniory On-
dráš v Brušperku a v lednu letošního roku 
rovněž Hospice sv.  Lukáše v  Ostravě  – 
Výškovicích a poděkovali tak za jejich tak 
potřebnou službu.

Podzimní a  vánoční dobu jsme si tedy 
pod vedením naší sbormistryně Hanky 

Raškové užili v  radosti ze zpěvu, snad se 
nám podařilo zpříjemnit tento čas i  vám, 
našim posluchačům.

Těšíme se na Vás při našich příštích 
vystoupeních v  Brušperku a  okolí. Dne 
4.  května si nás můžete poslechnout na 
akci Lašské městečko a  od 17,30  hodin 
také na našem koncertě v kostele sv. Jana 
a Pavla v Krmelíně. Dne 15. června 2025 
pořádáme od 17  hodin tradiční koncert 
na podloubí v Brušperku.

Za PS Lašan Brušperk
Ing. Alena Zezulková
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zahradního odpadu od 1. 3. 2025
Od 1. března 2025 vstupuje v platnost novela zákona o ochraně ovzduší (Zákon
č. 42/2025 Sb.), která mimo jiné upravuje pravidla pro spalování zahradního
odpadu. Podle nového znění § 16 zákona je možné v otevřeném ohništi spalovat
pouze suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné chemikáliemi nebo
jinými cizorodými látkami.

Tento zákaz se zaměřuje zejména na pálení zahradního odpadu, jako je
stará tráva nebo shrabané listí. I když se na první pohled může zdát, že je
materiál úplně suchý, často tomu tak není a dochází tedy k nedokonalému
spalování. To vede k uvolňování škodlivých látek do ovzduší, což může
nepříznivě ovlivnit zdraví lidí i životní prostředí.

Proč je pálení zahradního odpadu problém?
Spalováním vlhké trávy, listí a větví vznikají škodlivé plyny, jako např.:

Oxid uhelnatý (CO) – toxický plyn, který snižuje schopnost krve přenášet kyslík.
Oxidy dusíku (NOx) a síry (SOx) – přispívají ke vzniku smogu a kyselých dešťů.
Polyaromatické uhlovodíky (PAU), dioxiny a furany – karcinogenní látky
s dlouhodobými negativními účinky na zdraví.
Jemné prachové částice (PM10, PM2.5) – pronikají hluboko do plic a zhoršují
dýchací obtíže.

Mnoho lidí může argumentovat,
že v porovnání s tím, co se děje jinde
ve světě – například masivní
průmyslové emise v Asii nebo požáry
v důsledku válečných konfliktů
– se jedná o zbytečné omezení.
Pravdou však je, že některé věci
ovlivnit nemůžeme, ale můžeme být
ohleduplní ke svým spoluobčanům.
Nikdo si nepřeje dýchat kouř plný
škodlivin jen proto, že si někdo
potřeboval pohodlně zlikvidovat
zahradní odpad.

ZÁKAZ SPALOVÁNÍ

Jak to tedy
dělat správně?
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Z rozhodnutí předsedy Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky byl 
dne 29. března 1995 obci Krmelín udělen 
znak a prapor obce. Slavnostní akt předání 
znaků a praporů obcím z rukou předsedy 
Poslanecké sněmovny PhDr. Milana Uhde 
se uskutečnil dne 12. dubna 1995 v míst-
nosti „státních aktů“ v budově Poslanecké 
sněmovny.

Návrhy znaku a praporu připravil 
heraldik Jiří Louda ve spolupráci s  obcí 
(zapojení historických pramenů, význam-
ných událostí, místních symbolů, přírody). 
Návrhy byly po projednání schváleny v he-
raldické komisi parlamentu a předsedou 
Poslanecké sněmovny znak a prapor obci 
uděleny. 

Symbolika znaku
Krokvové dělení štítu představuje cha-

rakteristický Krmelínský kopec, zvedající se   
nad obcí (328 m vysoký). Stříbrný kruhový 
terč s vlnitými pruhy symbolizuje ve vrcho-
lu kopce umístěný zásobník vody pro Os-
travu a  blízké okolí, do kterého je přivá-
děna vody z údolních přehrad. Tři hvězdy 
v  levém horním rohu vyjadřují spojení tří 
osad, Světlova, Starého dvora a Krmelí-

na, v jeden celek. Palmová ratolest zkříže-
ná s mečem jsou symboly bratří - mučed-
níků sv.  Jana  a  Pavla, kterým je zasvěcen 
místní kostel.

Symbolika praporu
Zjednodušeně představuje Krmelínský 

kopec, podobně jako ve znaku obce.

Třicet let od zavedení 
pojmenování ulic v obci

Pro zpracování návrhu pojmenování 
ulic byla v letech 1992 – 1993 radou obce 
ustanovena odborná komise – její členové 
ve spolupráci s  členy zastupitelstva, oby-
vateli a spolky v  přípravné fázi zpracovali 
podrobný plán se zákresem počátků a 
konců jejich označení, s  domy s čísly po-
pisnými v  rámci jedné ulice, se situačním 

Třicet let od udělení znaku a praporu 
                                              obci Krmelín
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zákresem umístění sloupků s názvy. Práce 
v terénu mimo uvedené obnášela prověře-
ní umístění rohových domů a jejich přiřa-
zení k ulicím dle vchodu do domu a také 
umístění sloupků s označením dle toho, ze 
kterého směru bude označení ulice čitelné. 
Výsledná práce byla předána k projednání 
radě obce a následně zastupitelstvu obce 
ke schválení. 

Usnesením 11. zasedání obecního za-
stupitelstva, konaného dne 30.06.1993, 
bylo v souladu s vyhláškou č. 97/1961, ust. 
§ 4, schváleno pojmenování ulic v naší obci 
s účinností od 01.01.1995.

V prosinci 1994 byli obyvatelé obce pro-
střednictvím místního zpravodaje a rozhla-
su seznámeni s pojmenováním ulic, plánky 
ulic, výpisy čísel popisných obce s přiřaze-
ním k ulici, dokladem o schválení, s  insta-
lací označení ulic a s nutností aktualizovat 
některé doklady (občanské aj. průkazy, 
živnostenská oprávnění apod.). Oznámení 
bylo rovněž rozesláno veškerým dotčeným 
úřadům a institucím včetně Ministerstva 
vnitra.

V  současnosti stanovuje pravidla pro 
zavedení a evidenci pojmenovaných ulic 
Registr územní identifikace, adres a nemo-
vitostí (jeden z registrů, které tvoří systém 
základních registrů veřejné správy ČR). 

Zpracovala Hana Plačková
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Vážení obyvatelé,

naše obec je nejen místem, kde žijeme 
a  kam se vracíme domů, ale i  společen-
stvím, které formuje naše každodenní ži-
voty. Každý z nás svou přítomností přispívá 
k rozvoji naší obce a vytváří zde příjemné 
prostředí pro sebe i  ostatní. Jedním ze 
zásadních kroků, jak můžete pomoci 
nejen sami sobě, ale i svým sousedům, 
je přihlášení k trvalému pobytu v obci.

Z  denní praxe víme, že v  obci bydlí 
osoby, které nejsou našimi občany s  tr-
valým pobytem. Obec na ně nedostává 
příslušnou část daní. Tyto osoby využívají 
infrastrukturu obce, aniž by přispěli na její 
rozvoj, nebo obnovu. Z těchto důvodů Vás 
prosíme o přihlášení se k trvalému pobytu, 
ideálně do konce roku 2025.

Jak se přihlásit 
k trvalému pobytu?

Proces přihlášení k  trvalému pobytu je 
velmi jednoduchý. Stačí navštívit obecní 
úřad a  přinést s  sebou potřebné doklady 
(platný občanský průkaz, u přihlášení dětí 
rodný list, případně občanský průkaz či 
cestovní pas a u nájmů bytu či domu plat-
nou nájemní smlouvu). V případě, že se při-
hlašuje někdo jiný, než vlastník nemovité 
věci, je třeba, aby přišli spolu. Celý proces 
trvá přibližně 15 minut, a pokud potřebu-
jete s něčím poradit, rádi Vám pomůžeme! 
V ideálním případě volejte předem a sjed-
nejte si schůzku na konkrétní čas, zároveň 
můžete předem konzultovat potřebné 
podklady.

Několik příkladů, jak přihlášení 
k trvalému pobytu pomáhá obci
Vyšší příjmy z daní

Každý občan s trvalým pobytem přiná-
ší do obecní pokladny prostředky, které 
pocházejí ze státních dotací a  podílu na 
rozpočtovém určení daní. Čím více obča-
nů je trvale přihlášeno, tím větší objem 
finančních prostředků obec získá. Tyto 
peníze jsou poté investovány do oblastí, 
které slouží nám všem, jako je rozvoj škol-
ství, kulturního vyžití, výstavba a  opravy 
infrastruktury, údržba veřejného osvětlení 
a podobně.

Větší síla při získávání dotací

Počet obyvatel je důležitým kritériem 
při posuzování žádostí o  dotace a  finan-
cování projektů na úrovni krajské, státní 
i  evropské. Obce s  vyšším počtem přihlá-
šených občanů mají v  některých přípa-
dech  při žádání o  tyto prostředky větší 
šanci na úspěch. To znamená, že přihláše-
ním k trvalému pobytu napomáháte tomu, 
aby obec mohla získat prostředky na větší 
a komplexnější projekty.

Podpora místních služeb 
a infrastruktury

Zvýšením oficiálního počtu obyvatel 
posilujeme argumenty pro zachování 
nebo rozvoj místních služeb a infrastruktu-
ry. Například pošty a dalších služeb, včetně 
plánování dopravní obslužnosti. Čím více 
obyvatel se k obci oficiálně hlásí, tím vět-
ší je pravděpodobnost, že služby budou 
nejen zachovány, ale také rozšířeny.

TRVALÉ POBYTY - VÝZVA
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Reálný obraz obce 
a jejího rozvoje

Správný počet trvale přihlášených oby-
vatel napomáhá při sestavování statistik, 
které slouží jako podklady pro plánování 
a rozvoj obce. Tato data jsou využívána jak 
při rozhodování o investičních projektech, 
tak při rozvoji služeb a plánování rozvoje. 
Přihlášením k  trvalému pobytu tak obci 
pomáháte lépe reagovat na Vaše potřeby.

Vliv na kvalitu veřejného 
prostoru a životní prostředí

Finanční prostředky získané díky trva-
lým obyvatelům umožňují obci investo-
vat do ochrany životního prostředí a kva-
litního veřejného prostoru. To zahrnuje 
například výsadbu stromů, péči o  zeleň, 
odpadové hospodářství, čistotu veřejných 
prostranství a další oblasti, které přispíva-
jí k  tomu, aby naše obec byla příjemným 
místem k životu.

Yveta Kovalčíková, starostka obce

Vážení,
nabízím kompletní služby v oblasti po-

jištění, bezplatně vám poradím při osob-
ním setkání.

Nabízím sjednání: životního pojištění, 
pojištění snížené soběstačnosti, pojiš-
tění majetku, pojištění vozidel, pojištění 
odpovědnosti, cestovní pojištění, pojiš-
tění pro malé a  střední podnikatele, po-
jištění průmyslu, pojištění měst a  obcí. 
Pomohu vám sjednat důchodové, stavební 
spoření, nebo dotaci Oprav dům po babič-
ce a Zelená úsporám.

Nabídka pojištění bezplatná poradna

Neváhejte mě kontaktovat.
 
Martina Sinérová
/ Agentura Morava Sever 
Kooperativa pojišťovna, a. s.,
Vienna Insurance Group 
telefon: +420 603 194 888 
e-mail:martina.sinerova@kooperativa.cz

divadelní představení 3+3=5
Jarkovské divadelní společnosti z Proskovic
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Mateřská škola
V naší mateřské škole se stále něco děje 
a  děti užívají každou chvilku plnou zá-
bavy, poznávání a  nových zážitků. Za 
poslední týdny jsme zažili několik úžas-
ných akcí, které nás všechny naprosto 
nadchly.

Karneval plný radosti
Začátek jara jsme oslavili tradičním kar-

nevalem, na který se děti pečlivě připravo-
valy. Všichni přišli v  nádherných karneva-
lových kostýmech  – někteří se proměnili 
v pohádkové bytosti, jiní v superhrdinech, 
zvířátka nebo čaroděje. Atmosféra byla 
plná smíchu, tance a her s myškou Klárkou 
a veverkou Terkou. Děti i užily nejen sou-
těže, ale i na zábavné úkoly, které je čekaly 
během celého týdne.

Lyžování na Bílé
Další velkou událostí byl lyžařský kurz 

na Bílé. Některé děti se setkaly s  tímto 
sportem poprvé, jiné už měly zkušenosti 
a mohly si užít jízdu na sněhu. Všichni jsme 
si užili zimní počasí, vzájemnou podporu 
a  radost z  pohybu na čerstvém vzduchu. 
Byla to skvělá příležitost k tomu, jak si děti 
osvojily nové dovednosti, zároveň se také 
naučily spolupracovat a pomáhat si navzá-
jem.

Smyslohraní
V rámci rozvoje dětí jsme připravili pro 

děti „Smyslohraní“. Tento program dětem 
pomáhá rozvíjet jejich smysly formou her 
a  různých aktivit. Děti se účastní kreativ-
ních činností, při nichž si trénovaly po-
střeh, motoriku a  schopnost vnímat svět 
kolem sebe. Smyslohraní bylo pro všechny 

zábavné a  poučné, přineslo mnoho no-
vých podnětů a zkušeností, které obohati-
ly jejich každodenní činnosti.

Kouzelnické vystoupení
Užili jsme si také kouzelnické vystou-

pení manželů Kellnerových, které přineslo 
do naší školy trochu magie. Kouzelníci děti 
uchvátili svými triky a na chvíli nás všechny 
přenesli do kouzelného světa. Při předsta-
vení měly děti možnost si zkusit některé 
triky na vlastní kůži. Byla to pro ně zkuše-
nost, na kterou budou dlouho vzpomínat.

V  naší mateřské škole se stále děje 
spousta zábavných a  vzdělávacích aktivit. 
Každý den je naplněn novými zážitky, kte-
ré dětem pomáhají růst a  objevovat svět 
kolem sebe. Těšíme se, co nám přinese ná-
sledující období!

Ilona Galiová

Zápis do MŠ Krmelín 
na školní rok 2025/2026

se uskuteční v  úterý 6.  května  2025 
v době od 8:30 do 16:00 hodin.

Stejně jako v  předchozích letech lze 
využít Elektronický předzápis ve dnech 
21.  4.–5.  5.  2025 www.elektronickypred-
zapis.cz/materska-skola/krmelin, kde si 
předem vyplníte a vytisknete žádost o při-
jetí dítěte do MŠ a  formulář k  vyjádření 
lékaře. Zde proveďte také rezervaci času 
k osobní návštěvě v mateřské škole.

Bližší informace naleznete na webu Ma-
teřské školy Krmelín.

Bc. Ilona Galiová, ředitelka
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Ze života třídy Červené

Zatímco se příroda pomalu probouzí, 
v naší třídě „to žije“ pořád!

S  končící zimou jsme konečně vyhnali 
všechny bacily a povídáním o zdraví si děti 
vyzkoušely spoustu zajímavých aktivit. Vy-
ráběly a ochutnávaly bylinkové čaje, sledo-
valy pokusy, zpívaly o chřipce a navzájem 
se jako zdravotníci ošetřovaly.

Také jsme se všichni převlékli do karne-
valových kostýmů, na chvíli se proměnili 
v pohádkové bytosti a společně si zasoutě-
žili. Děti se především dobře bavily a také 
se něco nového dověděly.

Teď už nás sluníčko táhne více ven, aby-
chom pozorovali a prozkoumávali přírodu 
a zároveň utužovali své zdraví na čerstvém 
vzduchu.

Hana Škapová Černíková
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Co se děje u Zelených

Minulý měsíc jsme se zaměřili na téma 
lidského těla, péče a  péče o  něj. Děti se 
dozvěděly spoustu zajímavostí o  tom, jak 
funguje, jak je důležité o něj pečovat a jak 
předcházet nemocem.

Povídali jsme si o  bacilech a  ochraně 
zdraví.

Děti se dozvěděly, co to jsou bacily a jak 
nám mohou způsobit nemoci. Povídali 
jsme si o  tom, jak je důležité si pravidel-
ně mýt ruce, jak používat kapesníky a  jak 
chránit své zdraví před viry a  bakteriemi. 
V rámci toho jsme také diskutovali o tom, 
jaké návyky nám pomáhají udržet zdraví, 
jako je pravidelně pohyb, zdravá strava 
a dostatek spánku.

Jako praktickou část našeho tématu 
o zdraví jsme se pustili do výroby ovocné-
ho salátu. Děti si přinesly ovoce, které mají 
rády, a s pomocí paní učitelek si připravily 
zdravý a chutný salát. Byl to skvělý způsob, 
jak se děti naučit, jak jednoduché a zdravé 
může být jíst čerstvé ovoce. Kromě toho si 
děti procvičily své motorické dovednosti 
při krájení a míchání ingrediencí.

Kromě zdraví jsme se věnovali také 
tomu, jak správně rozpoznávat a vyjadřo-
vat své emoce. Děti se seznamovaly s růz-
nými pocity – radostí, smutkem, hněvem, 
a učily se, jak s nimi pracovat. Využili jsme 
různé hry a aktivity, které pomohly dětem 
lépe rozumět tomu, co cítím, a jak mohou 
své emoce vyjádřit nebo zvládat v různých 
situacích.

Ilona Galiová
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Střípky ze třídy Žluté
Stejně jako v ostatních třídách i my jsme 

se věnovali tématu Zdraví a  lidské tělo. 
V rámci tématu lidského těla jsme si zahrá-
li na lékaře a zdravotníky. Děti se učily, jak 
správně obvazovat různé části těla a  jak 
pomáhat při drobných zraněních. Tato 
praktická aktivita nejenže děti bavila, ale 
také jim pomohla pochopit, jak důležité je 
znát základní první pomoc. Hry na lékaře 
děti motivovaly k  tomu, aby si ve skupin-
kách navzájem poskytovaly pomoc a  tré-
novaly komunikaci a spolupráci.

Rádi se také věnujeme rozvoji dalších 
praktických dovedností dětí. V  rámci růz-
ných aktivit děti procvičovaly jemnou mo-
toriku a  koordinaci pohybů. Zatloukání 
hřebíků bylo nejen zábavné, ale také po-
mohlo dětem zlepšit jejich manuální zruč-
nost a trpělivost.

Další zajímavou událostí byla návštěva 
první třídy základní školy. Děti se měly 
možnost seznámit s prostředím školy, po-
dívat se, jak vypadá učebna a  jak probíhá 

výuka. Paní učitelka připravila takové akti-
vity, které mohli vyzkoušet i budoucí prv-
ňáčci. Za odměnu děti školákům předali 
vlastnoručně vyrobené záložky.
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U hasičů
Ve čtvrtek 20. března jsme spolu s dětmi 

vyrazili na exkurzi do HZS ve Frýdku-Místku. 
Velitel hasičů nás provedl stanicí a trpělivě 
odpovídal na všechny otázky, které si děti 
připravily.

Děti se seznámily se zázemím hasičů. Vi-
děly mimo jiné jejich posilovnu, která vel-
mi nadchla hlavně kluky. Kromě toho děti 
viděly hasičská auta, cisterny, vyprošťovací 
pomůcky, člun a oblek. Děti byly nadšené 
a nevěděly na co se dřív dívat.

Vyzkoušely si přilbu, zjistily, jak těžké 
jsou smotané hadice, které hasiči nosí při 
požáru i  do 14. patra, a  usedly do kabiny 
hasičského auta. Pozorovaly odjezd hasičů 
na cvičení i příjezd ze skutečného zásahu 
u dopravní nehody.

Štěpán si dokonce cvičně do telefonu 
nahlásil požár kouzelného lesa a odpovídal 
na otázky, které mu dával velitel.

Do školky jsme se vraceli plní krásných 
dojmů.

Marie Vašicová
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U příležitosti 80. výročí osvobození
pořádá Obec Krmelín

OBECNÍ SLAVNOST
středa 7. května 2025

Krmelínský kopec

17:00 –  Položení květin u Pomníku padlých
 Průchod lipovou alejí 
 s položením květin u pomníčků 
17:15 –  Odvoz méně zdatných účastníků 
 od Hasičské zbrojnice
18:00 –  Zahájení slavnosti na Krmelínském kopci

Slavností provázejí:
• Moderátor Doktor RIFF
• Sax Quartet
• Staří známí
• Team Revival
• Rawdies
• Ivo Šindel (koncert srdeční záležitosti)
• děti z Mateřské a Základní školy Krmelín

ukázka hasičské techniky - světelná show – táborák
22:00 – OHŇOSTROJ

Zajištěno bohaté občerstvení
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Základní škola

Čtení příběhů dětmi 5. ročníku 
předškolákům

Čtení příběhů je jednou z nejkrásnějších 
a  nejefektivnějších aktivit, které mohou 
desetileté děti nabízet svým mladším 
kamarádům, jako jsou předškoláci.

Děti v pátém ročníku už mají často sluš-
né základy ve čtení a  porozumění textu. 
Když čtou předškolákům, mohou si tyto 
dovednosti upevnit a  rozšířit. Zároveň se 
učí, jak prezentovat příběhy s důrazem na 
intonaci a emoce, což posiluje jejich veřej-
né vystupování.

Když starší děti čtou mladším, rozvíjejí 
svou empatii a  schopnost komunikovat, 

jak reagovat na otázky a potřeby předško-
láků. Tato interakce pomáhá budovat své 
sociální dovednosti a  učí je, jak se starat 
o druhé.

Předškoláci mají představivost bez hra-
nic. Když slyší příběhy od starších dětí, 
podněcují tak svou kreativitu a fantazii.

Tato aktivita také přispívá k  vytváření 
pozitivních vztahů mezi staršími a  mlad-
šími dětmi. Když se spolu sdílejí příběhy, 
vytváří se pouto, které může trvat i  po 
skončení čtení. Tato mezidruhová interak-
ce přináší radost a  podporuje příjemné 
prostředí.

R. Tylečková, tř. uč. 5. roč.
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Junior English Cup 2025
- meziškolní soutěž 
v anglickém jazyce

Dne 14. 3. 2025 se na naší škole konala 
jazyková soutěž Junior English Cup 2025, 
která prověřila znalosti anglického jazyka 
našich žáků a žáků okolních škol. Soutěže 
se zúčastnilo šest družstev, která mezi se-
bou soupeřila v různých jazykových disci-
plínách.

Průběh soutěže
Soutěž byla rozdělena do tří kol, během 

nichž žáci prokazovali své schopnosti v po-
slechu, gramatice, slovní zásobě a konver-
zaci.

Celá akce probíhala ve skvělé atmosfé-
ře, kde nechybělo nadšení, týmová spolu-
práce a samozřejmě zdravá soutěživost.

Výsledky a ocenění
Po napínavém finále bylo vyhláše-

no vítězné družstvo Základní školy 
v  Brušperku, které získalo nejen diplom, 
ale také drobné ceny jako motivaci k dal-
šímu studiu angličtiny. Ostatní týmy si rov-
něž odnesly certifikáty a hodnotnou zpět-
nou vazbu od poroty.

Závěr
Junior English Cup 2025 byl skvělou 

příležitostí, jak si žáci mohli otestovat své 
jazykové dovednosti a zároveň si užít den 
plný zábavy a  inspirace. Věříme, že tato 
soutěž se stane tradicí a těšíme se na další 
ročník!

Děkujeme všem účastníkům za skvě-
le odvedenou práci!
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MASOPUST, MASOPUST 
– JEN NÁS RADOST NEOPUST!

Masopust je období hodování a  veselí 
mezi svátkem Tří králů a  předvelikonoční 
postní dobou. Název vychází ze spojení 
„opustit maso“ či „upustit od masa“. Totéž 
znamená i karneval, vycházející z italského 
výrazu carnevale, tedy spojení slov carne 
(maso) a vale (odstranit, odložit).

Vyvrcholením bývá masopustní veseli-
ce s  průvodem masek. Maškarní průvody 
chodívaly vždy poslední den před začát-
kem půstu, tedy v  úterý před Popeleční 
středou. Mezi tradiční masky patřil med-
věd, laufr, žid, řezník, nevěsta s ženichem, 
babka s nůší, klibna, brůna…

V tradicích žijeme a z tradic rosteme – 
o této tradici se děti dozvídaly mnohé už 
během posledního masopustního týd-
ne. Četly si, zpracovávaly pracovní listy, 
kreslily masky. Nejvíce se však těšily na 
pátek (tři dny po masopustním úterý), 
kdy v  sále školy vypukl masopustní rej 
v maskách.

Tančilo se, soutěžilo a  hlavně veselilo. 
Byli jsme pospolu a atmosféra byla báječ-
ná. To je pro nás velice důležité. Na spo-
lečných akcích se posiluje a  utužuje naše 
sounáležitost, a  to v  duchu tradic našich 
předků, kteří nám stále mají co předat 
i v současné době.

Yvona Voráčová
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Škola se zapojila do 
vzdělávacích programů 
o ekologii i prevenci

Naše škola se v  uplynulých týdnech 
aktivně zapojila do několika vzdělávacích 
programů zaměřených na ekologii, pre-
venci rizikového chování a  mediální gra-
motnost.

Žáci se v  rámci programu Tonda Obal 
dozvěděli, jak správně třídit odpad a proč 
je recyklace důležitá. Návštěva společnosti 
OZO Ostrava jim pak ukázala, co se děje 
s  odpadem po jeho vyhození a  jaké jsou 
možnosti jeho dalšího využití.

Vzdělávání pokračovalo také v  oblas-
ti prevence. V  rámci Minimálního pre-
ventivního programu jsme se věnova-
li aktuálním tématům, jako je šikana, 
kyberšikana a  digitální závislosti. Žáci 
se učili, jak rozpoznat rizikové situace, jak 
se jim bránit a kde hledat pomoc.

Součástí programu bylo také promítání 
filmu v  rámci festivalu Jeden svět, který 
přinesl podněty k  zamyšlení o  globálních 
problémech a lidských právech.

Věříme, že tyto aktivity pomohou našim 
žákům nejen lépe se orientovat v součas-
ném světě, ale také přispět k jeho pozitivní 
změně.

M. Vlčková
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HASIČI Krmelín
Spolkový život

Na Valné hromadě v  prosinci loňského 
roku byl zhodnocen uplynulý rok, schválen 
plán práce na letošní a  ocenění členové 
sboru za sportovní výsledky i  pamětními 
medailemi a dalšími vyznamenání.

Nový rok jsme přivítali zapnutými vý-
stražnými světly a  houkáním zásahových 
vozidel. V jarních měsících chceme uklidit 
sklepní prostory hasičského domu a vytvo-
řit podmínky pro uskladnění vybavení sbo-
ru, které je využíváno při společenských 
akcích. Před dokončením jsou nové webo-
vé stránky sboru, na nichž spolupracujeme 
s fa Antee za finanční podpory obce.

Výšlap na Lysou horu
Lysá hora je naším lákadlem už hodnou 

řádku let a vyšlápnout si ji v počátku roku 
znamená podívat se na svět shora a udělat 
něco pro svou kondici. V sobotu 4. 1. 2025 
se v  HD potkali všichni odvážní a  nebo-
jácní. Fordem jsme se nechali dopravit do 
Paskova na nádraží, odkud odjeli vlakem 
do FM a  tam přestoupili na BUS směrem 
Visalaje. Vždy se snažíme způsoby přepra-
vy do blízkosti kopce a místa nástupu do 
hory obměňovat.

Tentokrát byla zvolena trasa z Papežova 
po červené, které začínala na asfaltové ces-
tě, z níž jsme po cca 1 km odbočili šikmo 
vpravo nahoru na lesní pěšinu, vedoucí 
lesní stezkou, abychom se napojili na další 
směr od Zlatníku a došli opět na asfalt. Tra-
sa pak v mnoha úsecích odbočovala z as-
faltu do mnoha zkratek. Počty souputníků 
na této trase v minulosti a nyní se zněkoli-

kanásobily. Nicméně bylo dost nasněženo, 
a  tak cesta postrádala tradiční kamenité 
úseky. Celou dobu bylo zataženo s  popa-
dávajícím snížkem a teprve v cca 3/4 cesty 
se otevřely sporé výhledy do okolí. Úsek 
nad Zimným se letos stal nejbláznivějším 
během cesty vzhůru. Už v  minulosti jsme 
potkávali lyžaře na skialpech ať už cestou 
nahoru, kdy nás předbíhali, ale kolik jich 
bylo letos dolů sjíždějících natolik bezo-
hledných, kteří turistickými stezkami bez-
hlavě, bez ohledu na pěší, si vynucovali 
přednost z kopce, divokou jízdou. Poslední 
částí před vrcholem je na této trase bývalá 
jižní sjezdovka, již několik lyžařů prosviš-
tělo dolů. Nahoře jsme ihned pořídili foto 
u obelisku a zakotvili v chatě Marathon.

Zajímavostí je, že v době našeho přícho-
du byl zaplněn cca do poloviny, ale při na-
šem odchodu zde byla hlava na hlavě na 
druhou.

Zpáteční cesta směr Ostravice byla opět, 
jako v  posledních letech, poznamenána 
široce masovým výskytem turistů a  běž-
ců závodníků, zdolávajících vrchol v obou 
směrech, což na pohodě sestupu nepřidá. 
Vždy nás na tom fascinuje, že Lysá už není 
pohodovým kopcem, ale modlou, jíž zdo-
lat přispívá k  masochismu, který jsou zde 
lidé ochotni postoupit několikrát do roka. 
Jedná se o důsledek tzv. overturismu, kte-
rý potká všechny nadměrně navštěvované 
turistické cíle, k  nimž už dávno patří Pus-
tevny, Praha, nebo Český Krumlov a v za-
hraničí třeba italské Benátky.

Naštěstí za Lukšincem se četnost po-
tkávajících značně snížila a  od Albínova 
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Náměstí jsme putovali skoro sami. Na 
Ostravici proběhla krátká zastávka v  bis-
tru a  vlakem jsme dojeli zpět do Paskova 
a  zakotvili v  Hospůdce Balkán. Ford nás 
dovezl zpátky domů a  10 unavených, ale 
šťastných členů se zase bude těšit na další 
zimní výšlap Lysé hory.

Hasičský ples
V sobotu 1. února 2025 se konal Hasič-

ský ples ve sportovní hale SOKOL a měl ve 
svém názvu „s  plyšákem“. Návštěvníci to 
využili k doplňku šatů nebo i celé postavy, 
ale mohli se obléct do overalů nebo i py-
žam toho druhu. Letos se nám podařilo 
zajistit kapelu Spectrum, složenou sice jen 
ze dvou hudebníků a  jedné zpěvačky, ale 
i v tomto složení hráli širokou škálu hudeb-
ních žánrů, od klasických tanců, přes po-
pové hity i mnoho rockových fláků.

Po oficiálním zahájení byl uveden pro-
gram a kapela, která začala hrát, okamžitě 
přilákala několik dvojic, které kapelu za 
každou odehranou skladbu odměnilo po-
tleskem. Ihned po zahájení plesu se roz-
běhl prodej losů v  předsálí haly, kde byly 
všechny ceny s výjimkou pěti hlavních cen 
vystaveny. Losy tomboly ve formě ruliček 
obsahovaly jak okamžité drobné ceny, jež 
bylo možné vyzvednout v  pekle, od po-
chutin po panáky alkoholu, nealko a mno-
ho dalších.

V nádobě s losy také byly ty s čísly, obsa-
hují věcné ceny, které si návštěvníci mohli 
vyzvednout po skončení losování hlavních 
cen. V tom bylo slosováno 5 hlavních cen, 
od páté ceny Dárkového poukazu na mont. 
práce v hodnotě 2000 Kč, přes 4. cenu Mul-
tigrill Tristar od p.  Kokeše. Třetí byla Po-
ukázka na Střelnici Stará Bělá v  hodnotě 
1500 Kč, 2. cenu - 1 denní vstup do Energy-
landie pro dvě osoby a hlavní cenu - Pobyt 
v hotelu Crystal Mountain v polských bes-

kydech pro 2 osoby, věnovala firma Pekař-
ství Boček. V pekle se daly nakoupit i různé 
druhy slaného i  sladkého pečiva namísto 
tradičního bufetu. Bylo zde k mání čepova-
né frizzante a kofola. O předtančení se po-
starala členka našeho sboru, starší žákyně 
Lucie Doležalová, které v solo dance před-
stavila 3 latinsko – americké tance, nejprve 
sambu, pak chachu a poslední, nejrychlejší 
jive.

V  soutěži o  nejoriginálnější nositele 
plyšáků zvítězil účastník v  overalu domá-
cího zvířátka a byl oceněn lahví alkoholu, 
ostatní účastníci soutěže byli poctěni pa-
nákem alkoholu. Skupina DýmTým v  pěti 
lidech vtančila do sálu na znělku ze Star-
dance, aby pokračovala krátkou taneční 
pasáží s písničkou Sloník Toník od Míši Rů-
žičkové, a poslední pasáž věnovala divoké 
kreaci na píseň „Maniac“ z inspirovanou ta-
nečním studiem z filmu Flashdance a v zá-
věru vytvořila klasické kolečko na píseň 
„Na políčku v  jetelíčku“ z  Příběhů včelích 
medvídků. V přídavku zopakovala posled-
ní 2 části a  vystoupení zakončila úprkem 
do pekla. Skupina Spectrum v  závěrečné 
fázi v závěru přitvrdila a vystřihla písně Ka-
bátu, Horkýže sliže i  ACDC. I  po skončení 
tomboly se tancovalo a řádilo s ukončením 
po druhé hodině ranní.

Mladí hasiči
Činnost mladých hasičů v zimním obdo-

bí probíhá v hale TJ Sokol Krmelín. Trénuje-
me fyzickou přípravu, hrajeme míčové hry, 
běháme opičí dráhy, a  nakonec mají děti 
volný program k vlastní zábavě.

Příprava na HaUš (hadicová a uzlová šta-
feta) začíná koncem ledna. Učí se na rych-
lost vázat uzly a  odpojovat a  zapojovat 
koncovky hadic. Tréninky v hale byly vždy 
v sobotu od 14 do 16 hodin.
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Závod HaUš se konal 
1. března v Raškovicích

Mladší	 HŠ 45,95 s	 UŠ 72,19 s +20 tr.s 92,19 s	 12. místo
Starší	 HŠ 38,36 s	 UŠ 47,26 s	 10. místo
Dorost	 HŠ 35,56 s	 ÚŠ 38,45 s +20tr.s 58,45 s	 8. místo

Tréninky v hale byly ukončeny začátkem 
března, a  dále probíhají v  hasičské zbroj-
nici. Dorostenky si každé úterý a  čtvrtek 
od 17 do 18  hodin opakují teorii na MČR 
v ZHVB, které se koná 5. - 6. dubna v Ost-
řetíně. Soboty jsou věnované všem druž-
stvům na prohloubení vědomosti ohledně 
hasičské teorii, z důvodu plnění odbornos-
ti mladého hasiče. Aby děti věděly, že hasič 
není jen o běhání s hadicemi, ale i spousta 
teorie, které by správný hasič měl znát.

V Třinci se 15. března konalo slavnostní 
ocenění nejlepších týmů mladých hasičů 
v  hasičských disciplínách za loňský rok. 
Mezi oceněnými byly i naše dorostenky za 
ZHVB a dorost dvojic rovněž za ZHVB.

Plány do dalších měsíců: tréninky na po-
žární útoky, akce ukliďme Česko a příprava 
na dětskou hasičskou soutěž, která se opět 
stala součástí Hyundai MSL-MH s  termí-
nem 10. 5. 2025

(za vedení mladých hasičů 
Christiane Bednářová)

Družstvo žen
Nová sezóna soutěží v požárním sportu 

za dveřmi. Pro nové družstvo žen stále hle-
dáme právě TEBE!

Jsi žena nebo dívka ve věku od 15let 
a  chceš si tzv.  vyzkoušet POŽÁRNÍ 
SPORT?

Kontaktuj mě na mailu: 
h.ondraskova@gmail.com  nebo tele-

fonním čísle: 721 737 971. Zajdeme třeba 

na kafe či víno a řekneme si více informa-
cí :)

Na soutěže se jezdí cca  od května do 
září. Tréninky dle domluvy, před soutěží. 
Nejde ani tak o  výhru, ale užít si trochu 
srandy s příjemnými lidmi a naučit se třeba 
i něco nového a získat zajímavého koníčka. 
Lze zvládnout i s dětmi :)

(Za družstvo žen Hana Ondrášková)
 

Veškeré dění ve sboru je zveřejňováno na 
internetových stránkách spolku na adre-
se www.sdhkrmelin.cz, kde najdete infor-
mace články, fotografie, odkazy na videa 
a další.

Plánované akce:

26. nebo 27.  4.  - sobota nebo neděle 
v  9.00 hod. - start výšlapu od HD na 
kole na Prašivou

30.  4.  - středa od 16.30 hod. - Stavění 
máje s  lidovou veselicí a živou hudbou 
kapely HEC, specialitami kuchyně, gri-
lovanými makrelami a soutěžemi, v sále 
HD výstava LEGO

10. 5.
sobota od 9.00 hod.  – Pohárová soutěž 

MH v Krmelíně na hřišti TJ SOKOL – sou-
část Hyundai Moravskoslezské ligy MH 
2025 v požárním útoku

sobota od 15.00 hod. - soutěž hasičských 
mužů a žen v požárním útoku - O pohár 
krmelínského kopce, součást Ligy netra-
dičních soutěží

16. 1. 2026 – pátek - Hasičský ples se sku-
pinou Spectrum

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín
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Lysá hora (autor Knebl Mojmír)
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Starší žáci Krmelín, Hadicová uzlová štafeta Raškovice.
Foto Doležalová Martina

Ocenění dorostu Krmelín, za 2. místo ZHVB 
Třinec (15. 3. 2025). Foto Jiří Bednář

Ocenění dorostence D. Bočka, za 2. místo 
ZHVB Třinec (15. 3. 2025). Foto Jiří Bednář
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SOKOL Krmelín
Rok 2024 jsme jako vždy 
završili tradičními 
vánočními turnaji

25.  12. se konal turnaj v  nohejbalu, 
kterého se zúčastnilo 6 mužstev. Hrálo se 
systémem každý s  každým na dva sety. 
V  tomto ročníku zvítězilo mužstvo Hasi-
či, na druhém místě byli Leví hasiči a třetí 
v  pořadí byli Hraboši. Všem zúčastněným 
děkujeme a  doufáme, že se uvidíme ve 
stejném nebo větším počtu v roce 2025.

27.  12. se uskutečnil napínavý há-
zenkářský turnaj Čtyř generací, kterého 
se zúčastnilo 33 hráčů. Ti byli rozděleni do 
čtyř družstev, která mezi sebou bojovala 
o vítězství v přátelské, ale soutěživé atmo-
sféře. Turnaj přinesl spoustu skvělých spor-
tovních momentů, krásných akcí i drama-
tických soubojů.

Každé družstvo odehrálo několik zá-
pasů, přičemž bojovalo nejen o  body, ale 
také o přízeň diváků, kteří vytvořili skvělou 
atmosféru. Hráči předvedli vynikající vý-
kony, což dokazuje i vyrovnanost jednotli-
vých zápasů. O  konečném vítězi nakonec 
rozhodlo až poslední utkání, které nabídlo 
napínavou podívanou až do samotného 
závěru.

Kromě sportovní stránky turnaj podpo-
řil i  komunitního ducha. Účastníci, ať už 
zkušení házenkáři nebo nadšení amatéři, si 
užili nejen samotnou hru, ale i přátelská se-
tkání a výměnu zkušeností. Organizátoři si 
pochvalovali hladký průběh akce a už nyní 
přemýšlejí o dalším ročníku.

Děkujeme všem hráčům za jejich nasa-
zení, divákům za skvělou podporu a  také 

organizátorům, kteří se postarali o  bez-
chybný průběh celého turnaje. Pevně věří-
me, že podobné sportovní akce budou mít 
v naší vesnici stále své pevné místo!

Sportovní ples
Poslední lednová sobota patřila našemu 

plesu. Po čtyřdenních společných přípra-
vách v  hale, na kterých se podíleli kromě 
členů TJ Sokol naši dobrovolní hasiči a Spo-
lek rodičů Krmelín, se postupně sportovní 
plocha proměnila v taneční sál.

Samotný ples probíhal v zábavném du-
chu, ke kterému výrazně pomohla kapela 
Lord se zpěvačkou Terezkou, výborná do-
mácí kuchyně v  podání našich mladých 
kuchařů Ondry a Petra. Nechyběla bohatá 
tombola s hlavními cenami – počítač, pár-
ty reproduktor, kávovar a  televizor. A  sa-
mozřejmě půlnoční překvapení v režii na-
šich chlapců, kteří předvedli zábavný tanec 
Bárbí.

Za podporu a  věcné dary do tomboly 
děkujeme: TEMEX, Cromodora WHEELS, 
Rehapoint, MPA ProjektStav, s. r. o., Dobrý 
tabák, s. r. o., Kozí farma Krmelín, Klempíř-
ství Tatay, farma Jarolím, zednictví Zhýba-
la, Holbain studio, kadeřnictví Kvapíková, 
koně Tyšer, Čepro,  a.  s., pekařství Boček, 
restaurace Nautilus, pneuservis Maluchy, 
plavky Balcarová, Dan Škuta, hasiči Krme-
lín, fa Mytel, obec Krmelín, manželé Ko-
valčíkovi, VERA Dekor, zahrady Ostrava, 
obchod Na růžku, řeznictví Julie, střelni-
ce Stará Bělá, pneuservis Malucha, Soňa 
Kolárová, lékárna U  matky boží Brušperk, 
WojKoW, Pavel Zborovský, Komín express, 
T.J.Sokol Krmelín, Miroslav Mylek.
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Výtěžek z akce bude jako vždy investo-
ván do našich sportovců, především z mlá-
dežnických družstev.

Ples se v letošním roce obzvlášť vydařil 
a už nyní se těšíme na další akci, kterou pro 
naše občany uspořádáme.

Oddíl futsalu
Futsalový tým SK Krmelín, který již ně-

kolik let hrál pravidelně Divizi „F“ se tento 
rok přihlásil do soutěže Okresní přebor 
(Ostrava/Opava). A  to z  toho důvodu, že 
došlo k velkému úbytku hráčů, kteří ukon-
čili kariéru z  důvodu zranění, nebo věku. 
Tímto všem těmto hráčům děkuji, že do-
kázali tak dlouho působit ve futsale a po-
mohli nám mladším se tento sport naučit 
tak, abychom mohli předávat jejich zkuše-
nosti mladším.

V  týmu proběhla generační výmě-
na a  mladí futsalisté získávali zkušenosti 
v nové soutěži. Po ukončení letošní sezóny 
jsme obsadili 7. místo z 16 mužstev. Našimi 
nejlepšími střelci byli shodně s 10 góly Jiří 
Niemczyk a Lukáš Lyčka.

V  příští sezoně budeme opět působit 
v  Okresním přeboru, a  získávat další zku-
šenosti, abychom se v dalších letech mohli 
posunout do vyšší soutěže.

Do futsalového týmu nabíráme mladé 
hráče starší 15  let. Budeme rádi, když se 
k  nám připojíš a  pomůžeš nám reprezen-
tovat Krmelín. Na sociálních sítích Krmelína 
budou zveřejněny informace o  náboru do 
našeho týmu a kontakt na vedoucího oddílu.
Petr Mácha, Antonín Ručka, Lenka Zborovská

Sportovní večer
Aneb „Večírek sporťáků a přátel Krme-

lína“, který se konal v Nautilu dne 22. led-
na. Uvedený večírek uskutečněný s  pod-
porou naší obce byl synonymem tance, 
kvízů a zábavy od začátku až do poslední 
minuty!

Vydařená akce opět nabídla večer plný 
skvělé atmosféry, hudby a zábavy. Novin-
kou letošního ročníku byly „Latinské ta-
neční“. Kromě klasické porce hitů od profi 
DJ a živého zpěvu, fotokoutku, tradičního 
hudebního kvízu pro fajnšmekry hosty 
čekala nabídka taneční výuky pro jednot-
livce pod vedením profesionála. Co vám 
budeme povídat, na tanečním parketu 
bylo plno až do poslední písničky!

Zúčastnění si užili skvělý večer, výborně 
si zatančili a pochutnali si na vynikající ku-
chyni Nautilu.

I  příští rok využijeme krásného 
komorního prostoru této restaurace a akci 
zopakujeme!

Pokud jste tedy letos nemohli, či nestihli 
ulovit místo, příště si dejte pozor – kapaci-
ta je omezená.

Za všechny sporťáky Taťána Kunzová

Oddíl volejbalu
Sokolský oddíl volejbalu se v uplynulém 

roce až na malé výjimky scházel pravidelně 
po celý rok. Mezi stávající pravidelnou hráč-
skou základnu jsme přivítali některé nové 
tváře, které se bez problému aktivně zapo-
jily do našich sobotních tréninků a zápasů.

Potěšitelné je, že se podařilo snížit náš 
„věkový průměr“ a začali s námi sportovat 
také hráči i o dvě generace mladší. Věříme, 
že jim zápal pro hru vydrží a stanou se pra-
videlnými účastníky našich sobotních tré-
ninků.

Také jsme uspořádali dva turnaje, kde 
jsme poměřili síly a úroveň naší hry s druž-
stvy z  blízkého i  vzdálenějšího okolí. Pro 
období letošního roku 2025 máme v plánu 
uspořádat minimálně 3 turnaje a  zúčast-
nit se několika dalších, na které jsme pra-
videlně zváni. Pokud by se kdokoliv chtěl 
připojit k  našim volejbalovým aktivitám 
budeme velmi rádi za každého nového 
hráče a člena.
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Blíží se výročí konce II světové války, ne-
vím, zda se hodí uvést v této souvislosti 
„kulaté“, ale jisté je, že od válečné doby 
uběhlo již 80 let.

Taktéž jsme 15.  března vzpomněli den 
obsazení Československa německými voj-
sky. U této příležitosti, bych se s Vámi rád 
podělil o z mého pohledu neocenitelné zá-
pisky ze Sokolské kroniky z válečných let, 
zaznamenané tehdejšími občany Krmelína 
tak, jak je autenticky prožívali ve své době. 
Mám obrovskou úctu ke všem historickým 
dokumentům, k lidem, kteří v této době žili 
a bohužel i umírali.

Rád bych zde uvedl skutečná, au-
tentická, nikým „nepokroucená“ fakta, 
tak, jak je Krmelínští občané v  Sokolské 
kronice zaznamenali. Mým záměrem je 
pouze a  jen citovat a v žádném případě 
nebudu přikládat žádné své, ani jiné úva-
hy. Věřím, že nejsem sám, kdo s  úctou, 
pokorou a objektivní soudností se mnou 
nahlédne do osudů Krmelínských Sokolů 
z té doby.

Výpis z kroniky: Jelikož nemám dalších 
záznamů, pokračuji sletem, který byl již 
uspořádán v  mezinárodních zápletkách. 
Příčinu k  tomu zavdal německý národ se 
svými představiteli a jejich nejvyšší hlavou, 
vůdcem Adolfem Hitlerem, odvěkým to 
nepřítelem všeho Slovantsva a zvlášť své-
ho souseda Československa. V  roce 1933, 
kdy dosáhl naprosté většiny při volbách 
a  byl zvolen hlavou státu říše německé. 
Maje myšlenku, že všichni Němci patří do 
jedné říše, sahá vojensky na území Rakous-
ka, které si podmiňuje na jaře 1938. V květ-

nu 1938 nařizuje prezident Dr. Edvard Be-
neš částečnou mobilizaci, neb se zdálo, že 
vojska německá vkročí na území republiky 
Československé.

Teprve na slib a ujištění Hitlera, že nemá 
územních požadavků na vůči Českoslo-
vensku, se situace poněkud uklidnila a ko-
nal se X. všesokolský slet v Praze.

Leč tento slet konal se již v době nekli-
du a  já, jako účastník 4 předešlých sletů, 
měl jsem ten dojem, jako by se schylovalo 
k bouři. Vždyť přihlásilo se mnoho Němců 
jak cvičenců, tak diváků, kteří pod zámin-
kou, aby něco vyprovokovali, přišli s poža-
davkem, aby směli jíti se svou státní vlaj-
kou mezi zúčastněnými národy v průvodu 
v hlavním sletovém dni. A tak v zájmu klidu 
ve státě jim bylo povoleno, a tak český lid 
musel vzdávati poctu vlajce německého 
upíra. Leč po tomto sletu šly požadavky 
Němců žijících na území republiky dále. 
A tak v září 1938 vyhlásil prezident Beneš 
všeobecnou mobilizaci. Za tím účelem 
měli ještě zástupci velmocí Anglie, Francie, 
která měla s  námi spojeneckou smlouvu 
o vzájemné pomoci a Itálie o tomto spor-
ném území se dohodnouti. V  Mnichově 
rozhodovalo se o  osudech republiky Čes-
koslovenské. Rozhodovalo se o nás, ale bez 
nás.

Pro nerozhodnost a můžeme říci zrady 
některých českých zástupců ve vládě a vo-
jenských hodnostářů (generál Syrový) do-
chází k roztržce a prezident Beneš, vidouce 
opuštěn a  zrazen loučí se se svým náro-
dem a  prchá za hranice do Anglie. Národ 
český ztrácí svého otce. Na stolec prezi-
dentův nastupuje stařec, ne lidem a jejich 

Krmelínská Jednota Sokolská
ve válečných letech.
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zástupci volený, nýbrž nakomandovaný 
Emil Hácha.

Zde přeskočím do pozdější doby a opět 
cituji: Na jaře (12.  dubna  1941) zastavili 
činnost celé obce sokolské a  na podzim 
11. října celou činnost české obce sokolské 
rozpustili. To šel již souběžně bezohledný 
a surový úder na hlavy Sokolstva. Hromad-
né zatýkání v  neobvyklém počtu podle 
předem připravených seznamů, soustře-
ďování v nejhorších koncentračních tábo-
rech, mučení a popravy.

Tak odešli nejlepší z nejlepších. Celkem 
ztratila obec Sokolská 83 vesměs členů 
náčelnictva, župních starostů a  dalších. 
Vzpomenu jen málo těch nejprvnějších. 
14.  srpna byl popraven plynem v  Osvěti-
mi MUDr.  Stanislav Bukovský, bratr Erben 
František, závodník na mezinárodních zá-
vodech, popraven v Praze 9. června 1942. 
Nebudu již vypravovati jména drahých 
bratří, kteří jsou pro nás všichni národními 
hrdiny a mučedníky.

Vždyť naše župa Moravskoslezká zapla-
tila na životech krvavou daň. Bylo popra-
veno, nebo následkem útrap položilo na 
oltář vlasti život celkem 333 bratří.

Vždyť jednota naše také bratry, kteří byli 
žalářováni, mučeni v koncentračních tábo-
rech a zahynuli na popravištích. Bratr sta-
rosta Linhart Karel, jako tehdejší starosta 
župy Moravskoslezké byl zatčen, vyslýchán 
a po několik měsíců žalářován v Brně, na-
vrátil se s podlomeným zdravím, ale věren 
dále myšlence a ideám sokolským.

Uvedu několik bratří, jež se nevráti-
li. Mladých mužů obce Krmelína. Linhart 
Zdeněk, Balcar Arnošt, Alois Vávra.

Bratr Holaň František, zakládající člen 
výboru, starosta obce Krmelína byl na udá-
ní strážmistra Kxxxxx. udán pro poslech za-
hraničních zpráv, vězněn a mučen v Briegu 
v  Německu. Ač nemocen a  vysílen musel 

konati ty nejhrubší práce. Jednou klesl 
a  byl německými dozorci a  gestapáky lo-
patami ubit. Pochován jest v Briegu.

Bratr Alois Vávra, člen Sokola Krmelín, 
nadporučík v  záloze odešel do zahraničí 
do Anglie jako letec, aby se připravoval 
na odvetu, pomstu našim nepřátelům. Byl 
vynikajícím letcem a  podnikal nálety na 
průmyslové kraje Německa, a tak pomáhal 
k osvobození drahé vlasti. Při jednom nále-
tu vzlétl, avšak již zpět nedoletěl. Zahynul 
nad Biskajským zálivem a  moře mu bylo 
jeho hrobem. Jeho zásluhy byly oceněny 
tím, že byl povýšen na kapitána, letce se 
zásluhami In memoriam.

Bratr Tošenovský Václav Sokola jedno-
ty Krmelínské, odstěhoval se do Bečev za 
provozováním své pekařské živnosti. Svý-
mi výrobky podporoval partyzány, čím 
zasloužil se o  partyzánské hnutí. Byl sto-
pován, žalářován a  mučen. Po odsouzení 
doveden na náves a před domem potupně 
a s několika jinými pro výstrahu oběšen.

Zde si dovolím své opisy přerušit, pro-
tože kronika obsahuje řadu a řadu dalších 
příběhů občanů Krmelína, včetně jejich 
popisu vnímání tehdejších událostí.

Zpravodaj naší obce je jistě kapacitně 
omezen a  nemůže tedy obsáhnout vše, 
co kronika z válečných let popisuje, snažil 
jsem se občanům alespoň částečně přiblí-
žit, jaké poklady kronika obsahuje a pokud 
by byl zájem, mohu ve výpisech z kroniky 
Sokolské pokračovat. Je plná konkrétních 
příběhů lidí, jejich autentických zážitků 
a  prožitků z  dalších historicky velmi zají-
mavých let, včetně např doby roku 1948, 
1968 a dalších.

Zpracoval: Ing. Ivo Brabec, 
předseda TJ Sokol Krmelín, z.s.
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Turnaj házená foto Petr Mácha
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Turnaj házená foto Petr Mácha
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Rozpis domácích zápasů - házená - Jarní část 2025
MSL Muži	 06. 04. 2025 10:30	 TJ Sokol Krmelín	 Meteor Orlová
MSL Muži	 04. 05. 2025 10:30	 TJ Sokol Krmelín	 TJ Sokol Osek n/B
MSL Muži	 11. 05. 2025 10:30	 TJ Sokol Krmelín	 Sokol Dřevohostice/HK Bystřice p. H.
MSL Muži	 25. 05. 2025 10:30	 TJ Sokol Krmelín	 Házená Uničov
MSL Starší žáci	 27. 04. 2025 12:00	 TJ Sokol Krmelín	 HC Nový Jičín
MSL Starší žáci	 27. 04. 2025 14:30	 TJ Sokol Krmelín	 KH ISMM Kopřivnice A
MSL Starší žáci	 11. 05. 2025 12:00	 TJ Sokol Krmelín	 TJ Sokol Ostrava
MSL Starší žáci	 11. 05. 2025 14:30	 TJ Sokol Krmelín	 SKH Polanka n.O. A
MSL Starší žáci	 01. 06. 2025 12:00	 TJ Sokol Krmelín	 HC Nový Jičín
MSL Starší žáci	 01. 06. 2025 14:30	 TJ Sokol Krmelín	 Pepino SKP Frýdek-Místek
MSL Mladší žáci	 22. 03. 2025 09:00	 TJ Sokol Krmelín	 HC Nový Jičín
MSL Mladší žáci	 22. 03. 2025 11:30	 TJ Sokol Krmelín	 Pepino SKP Frýdek-Místek
MSL Mladší žáci	 18. 05. 2025 12:00	 TJ Sokol Krmelín	 TJ Sokol Ostrava
MSL Mladší žáci	 18. 05. 2025 14:30	 TJ Sokol Krmelín	 KH ISMM Kopřivnice

Turnaj nohejbal foto Filip Zborovský
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Hokejový klub HC Krmelín, který byl zalo-
žen přesně před dvaceti lety v  roce 2005 
se po delší době probojoval v  regionální 
amatérské soutěži Aloha ligy (www.aloha-
liga.cz) mezi čtyři nejlepší mužstva.

V základní části jsme skončili na 6. místě 
a prvním kole play-off ve čtvrtfinále jsme 
se ocitli v  místním derby na dva vítězné 
zápasy ze sousední obcí Stará Ves, kterou 
jsme po velkém boji dokázali porazit. Sa-
mozřejmě tomuto derby nechyběla výbor-

ná atmosféra o kterou se postarali fanoušci 
obou týmů. Tím ale pro Starou Ves letošní 
sezona skončila, ale nemuseli moc smut-
nit, protože skoro čtvrtina hráčů HC Krme-
lín v této sezoně pochází ze Staré Vsi.

V osmifinále jsme ovšem podlehli pořa-
datelům této soutěže HC Capitals Ostrava 
a  tak nás čekal zápas o  třetí místo, který 
se nám po velkém boji nakonec podařilo 
vyhrát. Takže v  hokejové sezóně 2024-25 
obsadil HC Krmelín krásné třetí místo.

Za HC Krmelín David Ptáček

HOKEJ HC KRMELÍN
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Halová, tedy zimní sezóna se chýlí ke své-
mu konci a i když, jak říká pořekadlo, první 
vlaštovka jaro nedělá, první náznaky sluneč-
ných dnů už máme za sebou.  Přichází čas 
na přípravu tenisové letní sezóny 2025. Již 
v  polovině března jsme započali s prvními 
„nesmělými“ úpravami tenisových kurtů, 
konkrétně opravami poškozených lajn a cel-
kovou kontrolou stavu tenisového areálu.

Ale ještě, než zmíním, co všechno nás 
čeká v roce letošním, rád by se v krátkosti 
zastavil u aktivit roku loňského. Jak kon-
statovala Valná hromada uskutečněná dne 
26. března tohoto roku, podařilo se nám 
naplnit téměř vše, co jsme si předsevzali. 
Uskutečnili jsme pět větších turnajů, mezi 
kterými vynikl zejména turnaj 100+, kte-
rý je každým rokem populárnější se stále 
hojnějším počtem účastníků. V uplynulém 
roce byl díky nápadu organizátorky Šár-
ky Odehnalové turnaj obohacen o malou 
„show“ v  dobových kostýmech, včetně 
stylové hry s historickými dřevěnými teni-
sovými raketami, jak se můžete přesvědčit 
na přiložených fotografiích. 

Podařilo se nám také rozší-
řit členskou základnu o nové 
hráče a co nás nejvíce potě-
šilo, jsou to tenisté, kteří nám 
pomohli výrazně snížit věkový 
průměr našeho kolektivu. 
V  období prázdnin jsme také 
tradičně organizovali středeční 
„otevřené dny pro mládež“, kdy 
můžeme s  uspokojením kon-
statovat, že hřiště byla využita 
prakticky v  obou prázdnino-
vých měsících. Podařilo se nám, 
jak opravit, tak obnovit vybave-
ní kurtů o nové lavičky a odklá-

dací stoly, zvelebit okolní zeleň, opravit a 
obnovit podstatnou část nářadí a stínících 
plachet. Vše zmíněné můžeme realizovat 
díky podpoře z naší obce, za kterou tímto 
jak jménem výboru, tak všech hráčů sr-
dečně děkujeme. Nedá mi to se nezmínit 
o pochvalných slovech na kvalitu Krme-
línských kurtů z úst hráčů z okolí, kteří zde 
odehrávají své soutěžní zápasy. V  období 
dešťů a povodní se k nám několikrát uchý-
lili díky dobrému povrchu také trenéři se 
svými svěřenci z okolních vesnic, když ne-
byli schopni provozovat tréninky na svých 
sportovištích.

A co očekáváme od roku letošního? Sa-
mozřejmostí jsou pořádané turnaje, údrž-
ba a opravy zařízení a areálu, rozšiřování 
členské základny a realizaci prázdninových 
středečních otevřených dnů pro mládež. 
V první řadě jsme si však dali za úkol výraz-
něji propagovat možnosti využití kurtů pro 
širší veřejnost z blízkého okolí. Chceme více 
využít sociálních sítí, oslovit okolní obce, 
kde tenisové areály nemají, a také více oslo-
vit mládež se zájmem o náš „bílý sport“. 

Ze života tenisového oddílu Krmelín
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V  rámci jednání Valné hromady se 
objevila také možnost získání trenéra s  li-
cencí, a tedy obnovení možnosti tréninků 
mládeže v  našem areálu. Budeme držet 
palce, aby vše klaplo.

Bohužel ne vše se dá hodnotit pozitiv-
ně, a tak nezbývá než se zmínit o jedné 
velmi negativní záležitostí, se kterou se po-
týkáme v poslední době výrazně častěji a 
ve větším měřítku. V  rámci našeho areálu 
jsou mezi kurty a zdravotním střediskem 
umístěny lavičky a stoly, které si oblíbila 
mládež v řekněme „problematickém věku“. 
Nad „spouští“, kterou za sebou pokaždé 
zanechávají, zůstává 
rozum stát. Zásadně se 
neobtěžují udělat pár 
kroků k odpadkovým ko-
šům a nádobám, vše do-
slova házejí na zem a po 
okolí, včetně plastových 
láhví, půllitrů, láhví od 
alkoholu, piva, plastové 
sáčky od občerstvení o 
nedopalcích a kuřáckých 

proprietách nemluvě. Popsané a posprejo-
vané lavičky, včetně stěn s  jejich sprejer-
skými „uměleckými díly“ se objevují téměř 
po každém víkendu. Pokoušeli jsme se věc 
řešit domluvou nejprve slušnou, později 
důraznou, a nakonec jsme se je pokusili 
mnohokrát vykázat, bohužel bezúspěšně. 
Nezbývá nám než nepořádek po našich 
„sněhových vločkách“ pravidelně uklízet, 
zkoušet více či méně úspěšně likvidovat 
jejich výtvory a odstraňovat nebezpečné 
skleněné střepy po jejich „novodobé sebe-
realizaci“. Snažíme se vymyslet způsob, jak 
uvedenou situaci řešit, ale v  rámci dneš-

ních „společenských no-
rem“, zákonů a předpisů, je 
to téměř „Sisyfovský úkol“. 
Nechceme tímto problé-
mem zatěžovat policii, kte-
rá má zajisté jiné důležitější 
úkoly, ale jako krajní mož-
nost i toto řešení začínáme 
brát v potaz.

Zpracoval: Ivo Brabec   
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Senioři
Milí přátelé,
jako tradičně se scházíme každé pondě-

lí u kávy nebo čaje, kdy nás předsedkyně 
seznámí s kuriozitami z domova i ze svě-
ta a pro pobavení i několika vtipy. Nový 
rok jsme zahájili 20.1.2025 výroční schůzí, 
kde jsme zhodnotili uplynulý rok a schvá-
lili plán na rok 2025. V únoru nás navštívil 
lašský král s dcerou, divadelní herečkou, 
která nám zahrála na akordeon a zazpívala 
několik písniček. Lašský král p. Zdeňa Viluš 
I. alias Zdeněk Krulikovský, nás seznámil s 
historií svého království, které se rozkládá 
na území tří států - území Moravskoslez-
ského kraje, polského Slezska a části Slo-
venska, Kysuce a Orava. Jeho vystoupení 

bylo velice zajímavé a setkalo se s velkým 
úspěchem. V únoru dále proběhla beseda 
s proskovickým režisérem, hercem p. Voj-
těchem Eliášem o proskovickém amatér-
ském divadle. 

Naše členka a zároveň nejstarší oby-
vatelka Krmelína paní Ludmila Zezulková 
oslavila úctyhodných 101 let. 

V březnu jsme oslavili MDŽ, kde vystou-
pila cimbálová muzika Ostravička. Bylo to 
velice pěkné a všichni se dobře bavili. 

Nekonečné zimní období pomalu končí, 
přeji vám všem krásné a slunečné jarní dny 
a veselé Velikonoce.

 Ema Zezulková, jednatel
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Díky obecní dotaci pomáháme 
včelkám zvládnout invazi sršně 
asijské

Jaro zrychluje, střídá zimu, noci se krátí, 
probouzí se život, slunce akceleruje chutě 
a jako každý rok volá přírodu a její živé sou-
části: „Pojďme něco dělat, je nejvyšší čas.“

Svět je barevnější nejen kvůli velikonoč-
ní pomlázky, tráva zelenější, stromy v kvě-
tu a živí tvorečkové, všichni, včetně našich 
včelek, rychlejší a pilnější.

Tak, jak funguje jarní slunce a delší den 
na psychiku člověka, funguje i na včelí spo-
lečenství, které divoce zvyšuje svůj výkon, 
pracuje na nové generaci a  se systémem 
sobě vlastním organizovaně staví základy 
dalšího náročného roku v  Krmelíně. Pro 
nás včelaře je to injekce chuti a motivace, 
pomáhat, poznávat a těšit se z jejich doko-
nalosti.

Spolková činnost v Krmelíně, 
nespí ani v zimě.

Krmelínští včelaři v zimě jednak proved-
li zimní ošetření s povinným veterinárním 
monitoringem našeho nepřátelského roz-
toče Varoa, připravili nebo opravili stovky 
rámků a úlů (opravdu stovky je málo: kaž-
dý úl má v medové sezóně cca 33 rámků, 
tj. cca 10000 krmelínských rámků), vytavili 
starý vosk a připravili nové mezistěny. Ob-
dobí zimního klidu i tak zabralo stovky ho-
din příprav na „nejistou sezónu“.

V lednu jsme se zúčastnili okresní schů-
ze ČSV v Hodoňovicích, která dala podnět 
k  dobrovolnému vyšetření včelstev z  ka-
tastru celého okresu/kraje na vyšetření 
HVP (hniloba včelího plodu). I my se vyšet-

ření aktivně účastníme v  zájmu odhalení 
ohnisek, příčin a prevence a v zájmu kva-
litního chovu včel.

V  březnu jsme navštívili veletrh Včela 
na Černé louce a  21.  3. proběhla výroční 
schůze ZO ČSV Krmelín, kde jsme zhodno-
tili minulý rok, schválili si způsoby ošetření, 
naplánovali akce v roce 2025 a zvolili členy 
výboru ZO ČSV pro další období.

Do výboru byli usnášeníschopnou vět-
šinou zvoleni členové Pavla Třísková, Jiří 
Černík, Vladimír Černík a Jan Koděra.

Aktuální téma: Sršeň asijská
Z loňské účelové dotace obce jsme pro 

každé stanoviště včelstev v obci zakoupili 
selektivní pasti na sršně asijské. Na výroční 
schůzi každý člen pro své stanoviště obdr-
žel jednu past. Jedná se nám o aktivní boj 
s tímto invazivním predátorem.

Včelaři
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Past je průhledná, obsahuje selektivní 
vlety, kelímek pro návnadu a  návod s  vy-
obrazením sršně. Zatímco ostarní hmyz 
z pasti bezpečně vyletí, sršeň v ní zůstane. 
Jelikož se jedná o nepůvodní druh zavleče-
ný z Asie přes Francii až k nám, včely si s ní 
se svou genetickou výbavou neumí pora-
dit. Je menší než sršeň obecná a má tmavý 
zadeček, její nebezpečnost spočívá v orga-
nizovaném lovu. Agresivně útočí např.  na 
včelí úl v  početní i  silové převaze a  vče-
ly nejsou vybaveny se takovému útoku 
ubránit. Během několika hodin dokážou 
vyplenit úl, jdou po masu – proteinu, tedy 
odnáší z  úlu ulovené včely, ale i  zásoby 
nektaru. Jejich výskyt byl v  loňském roce 
monitorován i v okolí Opavy. Staví otevře-
ná hnízda vysoko v korunách stromů, velké 
kolonie a rychle se množí, neboť jsou agre-
sivní a nemají přirozeného nepřítele. Jejich 
výskyt je nutné hlásit ideálně i s fotografií 
na e-mail invaznidruhy@nature.cz nebo 
přes aplikaci Nahlaš sršeň. Nebo v našem 
případě blízkému včelaři, Policii ČR  apod. 
Okamžitě dojde k vyhledání a zničení hníz-
da profesionály.

K odhalení výskytu a ochraně lidí a včel-
stev poslouží i naše pasti, za což patří obci 
velký dík.

Ze statistických čísel konce roku: Orga-
nizace eviduje 22 členů ČSV včelařících na 
katastru obce Krmelín, kteří se starají o 342 
včelstev. Z toho 17 členů (286 včelstev) je 
z naší ZO.

Závěrem poděkuji za všechny včelaře 
spoluobčanům za vzájemný respekt. Za 
to, že tady včely na vesnici mohou bydlet 
v  sousedské atmosféře ostatních živoči-
chů, nosit nektar z  květů do úlů a  nabíd-
nout krmelínský med. Vážíme si toho.

Jiří Černík, včelař
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Zahrádkáři
Milí sousedé,
přelom roku 2024/2025 byl pro krme-

línské zahrádkáře revolučním obdobím. 
Po několikaleté diskuzi mezi členy ZO 
ČZS Krmelín členská schůze jednomyslně 
schválila transformaci tohoto pobočného 
spolku republikového svazu v samostatný 
krmelínský spolek. Hlavními argumenty 
pro osamostatnění byla neustále rostoucí 
administrativní náročnost fungování or-
ganizace způsobená požadavky vyšších 
úrovní svazu a také fakt, že cca 80 % vybra-
ných členských příspěvků se odevzdávalo 
svazu. Naproti tomu krmelínští zahrádkáři 
neviděli adekvátní služby, které by svaz 
zase poskytoval jim.

28. ledna 2025 byl ve spolkovém rejstří-
ku zapsán Spolek zahrádkářů Krmelín, do 
kterého následně přešla téměř celá člen-
ská základna ZO ČZS Krmelín a  přibylo 

i několik zcela nových členů. Ke 20. březnu 
2025 tak nový spolek má již 41 členů.

Nyní zbývá to nejsložitější. V  následu-
jícím období proběhne proces likvidace 
ZO ČZS Krmelín a vypořádání jejího majet-
ku. Hlavním úkolem výborů obou spolků 
bude zajistit, aby majetek tvořený zejména 
objektem moštárny a  přilehlého pozem-
ku zůstal v  krmelínských rukou a  v  ideál-
ním případě přešel na Spolek zahrádkářů 
Krmelín. Vznikl totiž výhradně z  krmelín-
ských zdrojů.

Mým osobním cílem je ovšem to, aby 
členové zahrádkářů a další občané Krmelí-
na tento proces transformace téměř nepo-
cítili a zahrádkářská činnost se v Krmelíně 
rozvíjela i nadále, jen v příznivějších pod-
mínkách.

Spolek zahrádkářů Krmelín proto hned 
od svého založení začal plánovat a organi-

Návštěva mandloňového sadu Hustopeče
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zovat činnost pro své členy a příznivce jako 
by se nic nezměnilo. V únoru proběhla ex-
kurze do automobilky Hyundai v  Nošovi-
cích. Zúčastnilo se jí 20 lidí, kteří odjížděli 
nadšení ukázkou moderní výroby, projížď-
kou vláčkem po hale a téměř chirurgickou 
čistotou provozu.

V  březnu zahrádkáři uspořádali zájezd 
na Slavnosti mandloní a vína do Hustope-
čí. Zúčastnilo se 48 lidí. Chtěl bych ocenit 
všechny napříč věkovými skupinami i růz-
nými úrovněmi fyzické zdatnosti, kteří 
vyšlapali až do mandloňových sadů k roz-
hledně a mohli si tak užít jedinečný výhled 
na kvetoucí mandloně a  také ochutnat 
mnoho mandloňových specialit přímo 
v  jejich stínu. Zájezd měl velký úspěch 
a jsem rád, že se jej účastnili i lidé, kteří nej-
sou členy spolku.

Začátkem dubna v  Nautilu proběhla 
ukázka tvorby velikonoční vazby, pletení 
pomlázky a velikonoční výzdoby. Děkuje-
me Mirce Pavlátkové a Oldřichu Krampoto-
vi, že se podělili o své znalosti a dovednos-
ti. Také jsme se zúčastnili zahradnických 
trhů Fajna zahrada v  Dolní oblasti Vítko-
vice, které byly velkou inspirací i pro naše 
zahrádkáře. Cestou zpátky jsme se zastavili 
ve Staré Bělé podpořit výstavu našich přá-
tel ze Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá 
z.s.

Jménem krmelínských zahrádkářů bych 
chtěl všem Krmelákům popřát úspěšný 
vstup do jarní části zahrádkářské sezóny.

Mgr. Jakub Čmiel
Poslední předseda ZO ČZS Krmelín a první 

předseda Spolku zahrádkářů Krmelín
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Chovatelé
Chovatelé se sešli dne 1. 3. 2025 ve Sport 

Klubu hala Krmelín, aby zhodnotili činnost 
organizace za rok 2024 a oslavili 60. výro-
čí od založení. Schůzi řídil a  vedl předse-
da organizace Miroslav Klimeš. Chovatelé 
splnili vytyčené úkoly loňskou VČS. Začali 
s  kroužkem mladých chovatelů, který na-
vštěvuje 8 dětí. Opravili 1. místnost udě-
láním sádrokartonu a  nové podlahy, pře-
dělali komplet celou kuchyň. Uspořádali 
výstavu, s  posezením a  hudbou. Zúčast-
nili se všech družebních výstav a  dalších 
výstav v  okolí a  někteří členové i  výstav 
národních. Po vyhodnocení družebních 
výstav a soutěže jsme obsadili druhé mís-
to, naši slabou stránkou je drůbež. Naši čle-
nové se také zúčastnili soutěže o nejlepší-
ho chovatele v  okrese, obsadili první dvě 
místa v  oboru králík. Na VČS jsme vyzna-
menali členy svazovými odznaky, za pro-
pagováni chovatelství byly uděleny zlaté, 
stříbrné a bronzové. Dále jsme ohodnotili 

naše kuchařky, předáním plaket na způsob 
řádu zlaté vařečky. Úkoly, které jsme měly 
vytyčené VČS jsme splnili, ale nechceme 
zahálet, a  tak jsme si vytyčily nové úkoly. 
Pokračovat s  kroužkem mladých chova-
telů, připravit je na soutěže. Pokračovat 
v  adaptaci střediska, udělat odvodnění 
celého objektu, udělat injertáž nejhorších 
místností a udělat asanační omítky v míst-
nosti archivu a  tomboly, začít s  nátěrem 
plotu v zadní části, dodělat vrata. Uskuteč-
nit posezení s  občany uspořádat výstavu 
v měsíci září. Provést očkování králíků.

Žádám zájemce o  očkováni, ať se mi 
nahlásí do 4.  4.  2025 na telefonní číslo 
734 410 502.

Dáváme si velké cíle, ale doufám, že se 
nám je podaří splnit.

Přikládám fotky. Kuchyně, VČS ocenění 
kuchařek a vyznamenání členů.
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Upozornění
Žádáme majitele psů na ulici Brušperské o uklízení 

výkalů po svých psech. Chodím po této ulici dvakrát 
za den už nejméně 40 let a takový nepořádek na trá-
vě vedle chodníku nikdy nebyl až posledních 6 let. 
Nedojde-li k nápravě budeme to řešit jiným způso-
bem

Kolektiv chovatelů střediska



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2025 65



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202566

Z NAŠÍ FARNOSTI
Velikonoce znamenají

Velikonoce znamenají,
•	 že láska a život jsou silnější než smrt,
•	 že hrob není konečnou stanicí života,
•	 že pouta, která brání našemu životu, 

se rozvazují,
•	 že skrze vzkříšení můžeme objevit 

nový život,
•	 že ve víře v Ježíšovo vzkříšení můžeme 

zakoušet vzkříšení i  my sami na sobě 
a že můžeme k životu probouzet i dru-
hé.

Tak Bůh miloval svět, že dal svého jed-
norozeného Syna, aby žádný, kdo v  něho 
věří, nezahynul, ale měl život věčný. 
(Jan, 3,16)

Milí čtenáři, přeji Vám radostné Velikonoce. 
P. Bohuslav Novák.

Pozvání na mši svatou 
a modlitbu za mír

Dne 8.  5.  2025 bude v  našem kostele 
v 8,45 hodin sloužena mše svatá na podě-
kování Pánu Bohu za 80  let života v  míru 
a  za všechny padlé v  naší obci během  
2. světové války.

Po ukončení mše svaté půjdeme spo-
lečně ke kříži na Krmelínském kopci, kde 
budeme prosit za mír na celém světě, za 
mír v Evropě, zvláště na Ukrajině a za pokoj 
v našich srdcích, rodinách a v celé společ-
nosti.

Noc kostelů 23. 5. 2025

Zveme vás všechny na tradiční Noc 
kostelů v  pátek 23.  5.  2025 od 18:00 do 
21:00 hodin do našeho krmelínského kos-
tela. Přijďte se podívat, děkovat, chválit, 
prosit nebo zůstat v  tichu večerního kos-
tela.

Boží Tělo 16. 6. 2025

Slavnost Těla a  Krve Páně začíná mší 
svatou a  poté věřící vychází s  Eucharistií 
průvodem vesnicí a modlí se za obec. Také 
my každý rok procházíme s Ježíšem ulice-
mi a prosíme o požehnání pro všechny lidi 
v obci, pro naše děti, rodiny.

Děti ze ZŠ
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Děti ze MŠ

Ondřejnica

Spolčínko
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Do oken se opírají první teplé paprsky jara 
a  sluníčko přímo láká na procházku. Po-
slední letošní sníh už dávno roztál, příroda 
se připravuje k  rozpuku a  naše skautská 
aktivita je v plném proudu. Ráda bych Vám 
přiblížila, co všechno se u nás za poslední-
ho čtvrt roku událo, a  taky s Vámi sdílela 
naše plány na následující měsíce.

Začněme nejprve koncem prosince, 
kdy jsme se poprvé vydali na oddílovou 
vánoční výpravu. Až do tohoto roku pro 
nás bývalo zvykem, že jsme měli vždy 
před Vánoci delší, tematickou schůzku 
u nás v klubovně. Tentokrát jsme se však 
rozhodli pro změnu a na víkend vyrazili do 
klubovny oddílu K2 v  Ostravě Hrabůvce. 
Přestože všudypřítomné bláto způsobe-
né vytrvalým deštěm příchodu Štědrého 
večera nenasvědčovalo, nám se podařilo 
si Vánoční náladu navodit skrze koledy, 
vánoční tradice a dárky. Pouštěli jsme lo-

dičky, házeli papučí, krájeli jablka a vyprá-
věli si o tom, co vlastně jednotlivé tradice 
znamenají. Venku jsme si zahráli pár míčo-
vých her a večer četli příběhy z knížky pro 
vlčata. Dále jsme jedli cukroví, zpívali ko-
ledy, předávali si dárky, a nakonec jsme si 
zahráli i krátký kvíz o tom, jak tráví Vánoce 
lidé v cizích zemích. Věděli jste například, 
že v Japonsku považují už od roku 1974 za 
tradiční vánoční jídlo smažené kuře z fast-
foodových řetězců KFC? Nebo že v  Indii 
místo jedlí či smrčků zdobí banánovníky 
a mangovníky?

Na konci ledna jsme opět pomáhali na 
maškarním bále v  sokolovně. Starali jsme 
se o  šatnu, vstupné, rozdávání tomboly 

Skauti
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a prodej párků v  rohlíku. Velké díky všem 
skautům, kteří se zúčastnili. Celkově se nás 
na organizaci podílelo jedenáct.

Společně se spřáteleným skautským 
oddílem z  Klimkovic jsme v  polovině 
února podnikli výpravu do Horní Lomné, 
abychom strávili víkend pod vrcholem 

jménem Muřinkův vrch, kde má rodinnou 
chalupu jeden z vedoucích. Cesta tam byla 
přinejmenším napínavá. Jedna z  vedou-
cích dokonce strávila celou cestu vlakem 
dohadováním se s  dopravním podnikem, 
protože měl náš vlak příliš velké zpoždění. 
Hrozilo, že nestihneme poslední večerní 
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autobusový spoj z  místa, kde jsme mu-
seli přestupovat. Nakonec ale vše dobře 
dopadlo a  pan řidič na nás s  autobusem 
dvě minuty počkal. My jsme tak dorazili 
v pozdních večerních hodinách na koneč-
nou zastávku a ve tmě, při mírném chume-
lení vyrazili s batohy a oddílovými vlajkami 
na ramenou na zhruba čtyřkilometrovou 
cestu do prudkého kopce. Někteří vtipko-
vali, že si připadají, jako by dobývali sever-
ní pól. Za takových podmínek jsme dora-
zili na chalupu opravdu pozdě, vyčerpaní 
a promrzlí. Vzápětí už ale v kamnech pras-
kal oheň a my si k večeři dali guláš.

Ráno jsme vstali a vyběhli před chalupu 
na rozcvičku. Všude bylo plno čerstvě na-
padaného sněhu a  z  okapů visely dlouhé 
třpytivé rampouchy. Teprve v  tu chvíli se 
nám naskytl pohled na krásnou krajinu 
kolem. Skauti svépomocí postavili stan 
a  během dne si každý na hodinu až dvě 
vyzkoušel, jaké to je tábořit v zimě. Naučili 
se, jaké pro takovou příležitost vybrat ob-
lečení, jak používat termofor nebo jak pra-
covat s teplem a vznikající vlhkostí. Náho-
dou jsme pak v kůlně pod schody objevili 
několik saní, bobů, lopat a talířů. Určitě si 
dovedete představit, co bylo náplní zbylé-

ho dopoledne. Nakonec to odnesly pouze 
jedny děravé boby.

Na oběd jsme měli kovbojské stejky 
s pečenými bramborami. Obojí jsme dělali 
venku na ohni. Maso jsme opékali na roz-
pálených kamenech a  brambory ukládali 
do žhavých uhlíků. Po krátkém odpoled-
ním klidu jsme opět vyrazili ven si zahrát 
několik her. Jakmile jsme si po příchodu 
zahřáli ruce u  krbu, byl čas na zpěv s  ky-
tarou. V  neděli ráno před odchodem ješ-
tě zbývalo vše zabalit a  chalupu pořádně 
uklidit. V  rekordním čase jsme po zledo-
vatělých plochách sklouzali až k  zastávce 
a  cesta zpět už byla oproti té příjezdové 
mnohem klidnější.

Během jarních prázdnin jsme zrušili 
schůzku a  místo ní připravili deskovkové 
odpoledne. K  našemu překvapení byla 
účast více než hojná. Starší hráli především 
jengu/věž, mladší se věnovali deskové hře 
Jumanji.

První březnový víkend proběhla výpra-
va do Nového Jičína. Dorazili jsme vlakem 
do Suchdolu nad Odrou a dále pokračovali 
pěšky po trase, která vede součástí stezky 
Českem. Nechyběl ani doprovodný pro-
gram v podobě bojovky, kde děti rozděle-
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né na dva týmy vymýšlely vlastní šifry, při-
čemž jejich šifru nesměli prolomit soupeři. 
Ve Starém Jičíně jsme se zašli podívat na 
zříceninu místního hradu a když jsme pak 
došli do cílové stanice v podobě klubovny 
novojičínských skautů, přišla na řadu snad 
největší výzva výpravy. Výletníci dosta-
li peněžní rozpočet, z  nějž měli nakoupit 
a  navařit oběd. Sami, pro celou skupinu. 
Rozhodli se pro špagety, a  přestože byly 
naše žaludky záhy plné rozvařených těsto-
vin, dalo by se říct, že jsme byli za dlouhý 
čas hladu docela férově odměněni. Na dru-
hý den už jen zbývalo nasednout na au-
tobus, který nás dovezl až k naší důvěrně 
známé klubovně.

Dne 22. 3. se nám povedlo zařídit exkurzi 
do hasičské stanice. Šli jsme pěšky a účast-
níci plni energie šest kilometrů dlouhou 
trasu hravě zvládli. Už cestou k  hasičárně 
jsme viděli policejní koně, kteří tam mají 
stáje. Když jsme došli ke garážím, čekal na 
nás pan hasič, který nás pustil nejen do 
hasičárny, ale i  do hasičských aut. Ukázal 

nám všechno vybavení, které se v takovém 
autě nachází, a dokonce nám pustil i majá-
ky. Oblékli jsme si oblek s helmou a pár nej-
hodnějších dětí bylo dokonce odměněno 
krátkou vyjížďkou. Abychom si mohli vy-
zkoušet něco z práce hasičů, zastříkali jsme 
si z  hadice. Kromě aut jsme viděli i  čluny, 
které se využívají při povodních. Nechybě-
la ani ukázka jízdy po tyči. Hasičárnu jsme 
si prošli křížem krážem a  nabytí nových 
vědomostí o  životě hasičů jsme se muse-
li rozloučit, protože nás ještě čekala cesta 
domů. Z Ostravy jsme vyšli směrem na Sta-
rou Bělou a alou až domů do Krmelína.

Ještě ten samý večer se naši skauti a ro-
veři sešli v klubovně na plánovanou LAN-
party. Přinesli jsme si notebooky, router 
a pozdě do noci jsme společně hráli různé 
počítačové hry. Kupříkladu jednu, u  které 
jsme kreslili obrázky podle zadání a ostat-
ní pak hádali, o co se jedná. Vtipné, chvíle 
plné emocí nastávaly pokaždé, když nám 
nedopatřením vypadla nebo přestala fun-
govat společná WiFi. Zásuvek s elektřinou 
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je totiž v  klubovně poskrovnu, a  každé 
zapojení, či vypojení například námi toho 
večera hojně využívaného toustovače zna-
mená risk vyhození pojistek. Navíc dá práci 
se zorientovat v  tom velkém chumlu růz-
ných drátů a nabíječek, až si člověk lehce 
splete právě drát od toustovače s drátem 
od routeru. Kolem desáté hodiny jsme si 

dali pauzu a vyběhli ještě na chvíli do tmy 
s  vidinou pár kol vybíjené, ale za slabé-
ho svitu pouličních lamp, jimž navíc stála 
v  cestě naše klubovna, jsme spíš slepě 
šmátrali rukama ve vzduchu ve snaze chy-
tit neviditelný míč. Kdo měl v  noci chuť, 
udělal si navíc procházku na Krmelínský 
kopec.

Na první jarní schůzce nám světlušky 
vyrobily krásnou výzdobu do oken. Ale 
proto, aby nám taková věc mohla dělat 
opravdovou parádu, je třeba pořádně ukli-
dit celou klubovnu. Jak uvnitř, tak prostor 
kolem ní. Taky budeme spoustu věcí odvá-
žet do skladu nebo sběrného dvora, a na-
víc chceme zase zprovoznit lavičky kolem 
ohniště. Proto je na konci března v  plánu 
velký jarní úklid.

V  dubnu nás čeká účast na Svojsíkově 
závodu a Závodu vlčat a světlušek (ZVaS). 
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Jedná se o  celostátní soutěže vědomostí 
a dovedností pro skauty, a následně pro vl-
čata a světlušky. Uvidíme, jak si povedeme. 
V  květnu je na pořadu oddílová výprava 
a pomoc na akci Noc kostelů, v červnu pro-
běhne zakončení školního roku. Nejočeká-
vanější akcí samozřejmě stále zůstává letní 
tábor. Pojedeme znovu na tábořiště Pod 
skalou, ze kterého se nám každý večer do-
stane romantického výhledu na rozsvícený 
lodní přístav v Leskovci na protějším břehu 
Slezské Harty. Jeho přípravy už započaly 
a  já srdečně zvu všechny skautské i  ne-
skautské děti ve věku od šesti do patnácti 
let, aby neváhaly a  zažily čtrnáct dní pl-
ných nezapomenutelných zážitků s námi.

Přeji Vám pohodově prožité jarní dny 
a úspěšný vstup do léta,

Za 1. oddíl KrmelínVlci,
Karolína Jarolímová
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+420 731 898 597
www.paradiseschool.cz

18.–20.4. Hohewand

1.–3.5. Raxalpe

8.–11.5. Hochschwab

6.–8.6. Gesäuse-Hochschwab

12.–15.6. Solná Komora

19.6.–22.6. Korutany

JARNÍ
NABÍDKA

2025

Via ferraty
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LETNÍ
NABÍDKA

+420 731 898 597
www.paradiseschool.cz

30.6.–4.7.
Vesnický Inlinetrek

13.7.–20.7.
Tábor: Pán Prstenů

21.7–25.7.
Cyklo hravě

2025



OBEC
KRMELÍN

www.letonakole.cz
Více informací a registrace na webu:

Přidejte se k nám
a užijte si pěkný den

Na startu obdrží každý
účastník kartičku. Na ty, kterým

se podaří získat razítka ze všech stanovišť,
bude v cíli čekat občerstvení

a tombola o zajímavé ceny.

8. ročník tradiční cyklojízdy
24. 5. 2025

24|5|2025

Trasa: Hrabůvka → Hrabová → Paskov →
Krmelín → Nová Bělá → Stará Bělá

10:00 start u KD K-TRIO, Ostrava-Hrabůvka
9:00–10:00 registrace


